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Iga päev jõuab politsei Tallin-
nas keskmiselt 11 perevägivalla 
all kannatava naise juurde. Kok-
ku tegeles politsei mullu Tallinnas 
aastas lausa 4046 peresisese vä-
givalla juhtumiga. Koduvägivald 
on tänapäeval kõige levinum vä-
givalla vorm, paljudel naistel on 
öistel tänavatel ohutum liikuda 
kui kodus olla. Ja isegi kui nai-
ne tahab suhtest lahkuda, pole 
see nii lihtne.

Kui Merli T. soovis julma me-
he maha jätta, hoidis mees teda 
vägivaldselt korteris kinni. «Ta 
ei lasknud mul lihtsalt füüsiliselt 
minna, viskas mind toa teise ot-
sa, hoides pidžaamast nii kinni, 
et see rebenes seljast,» meenutas 
Merli. «Tahtsin uksest välja min-
na, aga ta võttis mu ümbert kin-
ni ega lasknud lahti, ükskõik kui 
palju ma ka ei rabelenud või ei 
karjunud. Päev hiljem sain tea-
da, et politsei oli uurinud, mil-
les asi. Aga mees käskis mul saa-
ta korteriomanikule sõnumi, et 
mul oli tööl raske päev ja olen 
ise oma karjumises süüdi.»

Oma jubedate kogemuste 
põhjal raamatu «Kohvrid uk-

se taha» kirjutanud Laura Valk 
(24) kohtus oma esimese elu-
kaaslasega 17-aastaselt. «Mees 
käitus minuga väga hästi, ju-
maldas mind, mul oli temaga 
tore olla ja ma tundsin esimest 
korda elus, et olen armastatud 
ja hoitud,» rääkis naine, kelles 
haigutas toona enda sõnul suur 
armastusepuudus iseenda vastu. 
Esimesed tülid ei lasknud end 
aga kaua oodata. «Need toimu-
sid, kui me isegi ei elanud veel 
koos, aga ma kolisin temaga ik-
kagi kokku,» tunnistas Laura. 
«Esimese löömise järel olin 
üleni potisinine.»

Ka Laura elukaas-
lane ei lasknud teda 
tulema. Nende juu-
res hakkas lõpuks 
naise ja naabrite 
kaebuste peale sa-
gedasti politsei käi-
ma, sest mees võt-
tis naiselt ära telefo-
ni, võtmed, rahakoti ja 
autovõtmed, et ta ei saaks 
kodust lahkuda. «Suhte lõpu-
poole tahtsin sealt pääseda, aga 
mul ei olnud veel viise, kuidas 
seda teha. Siis oli mu stratee-
gia niisugune, et hakkasin tü-
lide ajal palju kisa tegema ja 
spetsiaalselt karjuma, et naabrid 
kuuleksid ja politsei kutsuksid,» 
lausus naine. «Tihti käis politsei 
ära, aga ei saanud kedagi mine-
ma viia, sest me ei olnud purjus. 

mu elus parasjagu toimub,» mee-
nutas ta. «Sõbrannade reakt-
sioonist sain aru, et olukord, 
kus ma hetkel olen, on väga 
haiglane. Suhtest aitas mind väl-
ja ka asjaolu, et armastus hak-
kas lihtsalt hääbuma – sa näed 
meest teises valguses ja tõded lõ-
puks, kui halvasti ta sind koht-
leb. Üks hetk sai lõplikult vil-
land ning kolisin minema. See 
muidugi ei tähenda, et ta mind 
rahule oleks jätnud. Mees üritas 
telefoni teel veel suhet taasta-
da. See oli ajal, mil tal oli väi-
detavalt juba uus naine. Ei läi-
nud kaua, kui kuulsin kuulujut-
te ka uue naise väärkohtlemi-
sest. Olin naist eelnevalt ürita-
nud hoiatada, kuid tulutult…»

Eriti vaja kaitset  
lahkumineku ajal

Järgnes periood, kus Merli T. 
avameelselt rääkis oma kogemu-
sest. «Seda kuuldes kirjutas mees 
mulle mitmete valekontode alt 
ning jätkas ähvardustega, mil-
lest ma õnneks välja ei teinud,» 
rääkis naine. «Oleksin tagantjär-
gi muidugi võinud politsei poo-
le pöörduda, aga kui terve suhte 
vältel korrutatakse, et politsei ei 
usuks mind (vaatamata tõendi-
tele), siis isegi ei tule enam sel-
le mõtte peale.»

Merli Kaunissaar nentis, et eri 
teaduslike uuringute kohaselt ter-

ror alles algab ja tihtipeale võib 
isegi ohtlikum olla, kui naine ot-
sustab suhtest lahkuda. «Sageli 
toimuvad ka tapmised siis, kui 
suhtest on lahkutud,» lisas ta.  
«Vägivallatsejale see absoluutselt 
ei meeldi, sest tema on saanud 
ju naise kallal oma võimu teos-
tada ja üks hetk seda võimalust 
enam ei ole.»

Kõige ekstreemsem oli ilm-
selt üks seik, kus ma olin juba 
välja kolinud, aga vägivald veel 
jätkus, meenutas Valk. «Mees 
murdis mulle koju sisse, mida 
juhtus küll korduvalt, aga sel 
korral ma tõesti arvasin, et ta 
tapab mu ära – ta lõi mind, aga 
surmahirmu tundsin momendil, 
kus ta pani mulle mantlivöö 
ümber kaela ja hakkas mind 
kägistama.»

Vägivallatsejad on osavad 
manipuleerima ka laste kau-
du. «Näiteks üks isa maksis ela-
tist kümnesendistes, mille ta 
andis lapsele koolikotiga kaa-
sa,» rääkis Kaunissaar. «Need 
on väiksed asjad, millega ei saa 
ju ometi võimude poole pöör-
duda, aga naine teab, et need 
on tema enesekindluse õõnes-
tamiseks tehtud. Tavapärane 
on seegi, et isa lubab lapsele 
maad ja ilmad kokku – igasu-
guseid kingitused ja asjad – ja 
siis ütleb, et emme ostab. Samal 
ajal vägivallatseja teab, et ema 

on niivõrd kehvas majandusli-
kus seisus, et tal lihtsalt ei ole 
võimalik kõike seda osta… ja 
siis on laps ema peale pahane, 
miks ta ei saa neid asju, mida 
talle lubati.» Isa saab siis loo-
mulikult näpuga ema peale näi-
data, et tema on paha.

Kriisikodude rahakott õhem
Naistel on praegu võimalus 

vägivallatseja eest varjule minna 
naiste kriisikodudesse. Eestis pa-
kuvad seda naiste tugikeskused, 
mida peavad üleval vabaühendu-
sed. Nende MTÜ-de abi naiste-
le sõltub aga riigi rahast, mis on 
paraku viimased neli aastat ol-
nud sama suur – üks miljon eu-
rot. Nii ootavad naiste tugikes-
kused väga riigi rahastuse suu-
renemist.

Terve Harjumaa peale on vä-
givalda kogenud naistele kaks 
naiste tugikeskust: Tallinna nais-
te kriisikodu ja Tallinna naiste 
tugikeskus.

«Majutuskohti on juurde tul-
nud, ja kui abivajajaid peaks roh-
kem olema, küll me leiame ka 
siis võimalusi majutada,» kinni-
tas naiste tugikeskuse juhataja 
Vaike Pähn. «Lisaks saavad nai-
sed minna ema ja lapse turva-
koju ning analoogsesse asutusse 
Nõmme-Kase tänaval, kus abis-
tatakse lisaks vägivallaproblee-
midele ka sotsiaalprobleemide-
ga Tallinna naisi.»

Lisaraha pole kindel
Tallinna naiste kriisikodu näi-

teks sai 2020. aastal linnalt juur-
de kümme varjupaigakohta, kuid 
nende ülalpidamiseks riik raha ei 
andnud. «Oleme siiani pidanud 
arvestama sama rahaga, ilma et 
peaksime arvesse võtma inflat-
siooni ja uue varjupaiga kulusid,» 
tõdes Tallinna naiste kriisikodu 
juhataja Inga Mikiver. «Meil on 
kahel aadressil kokku 22 kohta, 
lisaks on kohad väikelastele. Ka 
Tallinna naiste tugikeskusel on 
mõned korterid ja kohti juurde 
ei ole vaja. Juurde oleks vaja en-
nekõike raha töötajatele konku-
rentsivõimeliste palkade ja oluli-
sel määral tõusnud kommunaal-
maksete tasumiseks.»

Eesti naiste varjupaikade lii-
du juhatuse liikme Eha Reitel-
manni sõnul on riigi raha suu-
rendamisest olnud juttu eelmi-
se aasta lõpust, kuid summa po-
le veel selge.

Sotsiaalkindlustusame-
ti naiste tugikeskuse teenuse 
juht Andrea Kink kinnitas, et 
amet mõistab oma lepingupart-
nerite muret ning on tugikes-
kustega sel teemal regulaar-
selt suhelnud. «2023. aastal on 
sotsiaalkindlustusamet suuren-
damas kõigi üle Eesti paikne-
vate naiste tugikeskuste eelar-
veid,» lubas Kink. «Lepingute 
muudatused on veel töös ning 
seetõttu oleks meil ennatlik täp-
seid suurenenud summasid väl-
ja tuua. Anname oma parima, 
et lepingute eelarvelised muu-
datused jõuaksid esimesel või-
malusel realiseerumiseni.»

Inga Mikiveri kinnitusel on 
praegusaja suurim mure sot-

siaalsüsteemi ülekoormatus, 
mis annab antud valdkonnas 
väga teravalt tunda. «Järjest 
rohkem satub meile kliente, kel-
le puhul on vägivald kuhjunud 
ja lahendamata sotsiaalproblee-
mide tulemus,» tõdes Mikiver. 
«Süvenev turvalisuse puudu-
mine ühiskonnas tervikuna ja 
hirm majandusliku toimetule-
ku pärast sunnib naisi veelgi 
enam viimase võimaluseni pü-
sima kooselus vägivaldse part-
neriga. Selle tõttu on problee-
mid lahkumise ajaks juba vä-
ga suured. Arusaadavalt ongi 
kodust ära tulnud naistel prae-
gusel ajal väga raske mõistliku 
hinnaga korterit leida ja lisaks 
suurtele kommunaalmaksudele 
ka kõrget üürihinda maksta.»

Ka ei ole vägivaldsest suhtest 
lahkunud ja lapsi üleval pidavate 
naiste olukorda kergemaks muut-
nud uus elatise maksmise kord. 
«Pigem on neil keerukamaks läi-
nud,» nentis Mikiver. «Väga levi-
nud on trend, et isad, kes lastega 
pole seni tegelenud ega koos ae-
ga veetnud, tahavad nüüd kan-
gesti elatise maksmisest pääse-
miseks jagada lapsega koos ole-
mise aega võrdselt teise vanema-
ga, arvestamata lapse heaolu ja 
turvalisust.» 

Naised annavad vägivallast 
rohkem teada

Sellises olukorras löövad pal-
jud naised elatisele käega, et lap-
se vaimse tervise huvides teda 
mitte vägivaldse vanema juur-
de saata, kuid see raskendab 
nende majanduslikku toimetu-
lekut veelgi.

Eha Reitelmann tõi välja, et 
Tallinna naiste tugikeskusesse 
pöördunud naiste arv on võrrel-
des ajaga, kui tööd alustati, kas-
vanud üle kahe korra. Kui 2016. 
aastal pöördus abi otsima 186 
naist, siis 2020. aastal oli pöör-
dumisi 388, 2021. aastal 488 ja 
lõppenud aastal 438. Põhiliseks 
tööks on olnud psühhosotsiaal-
ne nõustamine, mida pakutakse 
nii telefoni teel kui silmast silma, 
samuti juriidiline ja psühholoo-
giline nõustamine, vähem vaja-
takse majutust.

Reitelmanni sõnul praegu veel 
ükski ohver ukse taha ei jää, 
samuti saavad kõik 
soovijad nõusta-
mist juristilt ja 
psühholoo-
gilt. Paraku 
võib nõus-
tamiste 
maht aasta 
lõpus siis-
ki vähene-
da, kui riigi 
lubatud lisa-
raha jääb inf-
latsioonile tuge-
vasti alla.

Ka vägivalla enne-
tusse ja teavitustöö jaoks ei 
jagu piisavalt raha. Väga oleks 
vaja näiteks suhtekoolitusi. Neid 
teenuseid pakutakse täna Ees-
tis väljaspool naiste tugikeskusi 
ja need on tasulised. «Kui juba 
hakkab tunduma, et suhtesse on 
tekkinud mõrad, tasub kindlasti 
otsida võimalusi oma paarisuh-
te tervendamiseks ja mitte loo-
ta, et küllap suhe paraneb ise-
enesest, sest armastus on ju al-

les,» soovitas Reitelmann. Ees-
tis leidub üksikisikutele ja paa-
ridele nii paariteraapiat kui eri-
nevaid suhtekoolitusi nagu näi-
teks PREP-programmid, mis aita-
vad parandada suhteoskusi, õpe-
tades tehnikaid, kuidas partne-
rit kuulata ja end väljendada, la-
hendada konflikte jne. On ole-
mas ka erinevaid programme isa-
dele.  «Siiski, kui peres on juba 
selged vägivalla märgid, tuleks 
pöörduda tugikeskusse või ohv-
riabisse,» rõhutas Reitelmann.

Eestis leidub üksikisikutele ja 
paaridele nii paariteraapiat kui 

eri suhtekoolitusi, nagu näi-
teks PREP-program-

mid, mis aitavad 
parandada suh-

teoskusi, õpe-
tades tehni-
kaid, kui-
das part-
nerit kuu-
lata ja end 
väljenda-
da, lahen-

dada konf-
likte jne. On 

olemas ka eri 
programme isa-

dele. «Siiski, kui pe-
res on juba selged vägival-

la märgid, tuleks pöörduda tu-
gikeskusse või ohvriabisse,» rõ-
hutas Reitelmann.

«On hea tõdeda, et ühiskonna 
teadlikkus vägivallast on täiesti 
muutunud – kui mingi aeg ta-
gasi arvati, et vägivald on pere-
sisene asi, on praegu valdav ik-
kagi hoiak, et see on lubamatu,» 
märkis Tallinna naiste tugikesku-
se juhataja Vaike Pähn. Samuti 
on hea, et naised annavad ohust 
kodus varem teada ning teavad 
ka paremini, mis on vaimne vä-
givald. «Kahjuks puuduvad paa-
ridel oskused, et suhet hoida. 
Inimesed enam ei räägi oma-
vahel, vaid arvavad, et partner 
peaks niigi aru saama, mida tei-
ne mõtleb. Oma mõtteid ja tun-
deid ei osata väljendada,» rää-
kis Pähn. «Praeguste üleskutse-
te nagu «Märka vägivalda» ning 
«Pöördu – ja abi on olemas» kõr-
val peaks kõlama soovitus «Hoia 
oma suhte tervist», pannes suure-
mat rõhku ennetusele, et vägival-
da ei tekiks. Vägivald ju kasvab 
aegamööda, aga seda ei pruugi-
ta märgata alguses, ometi on siis 
veel võimalik suhet parandada.»

Perevägivalla ennetamises on 
oluline osa vanemlike oskuste pa-
randamisel ja paarisuhteoskuste 
õpetamisel noortele. Pähn tõi väl-
ja, et naised, kes on ise vägivalda 
kogenud, võivad mõnikord vägi-
valdselt käituda ka oma lastega. 
«Siin ei ole silmas peetud füü-
silist vägivalda, vaid pigem üle-
määrast kontrolli ja omanditun-
net, mis võib laste suhtes tuge-
valt väljenduda,» selgitas Pähn. 
«Kui naine on aastaid elanud vä-
givalla sees, võib vägivald ku-
juneda ka tema toimetulekuos-
kuseks – arvatakse, et niimoo-
di sai mees oma tahtmist ja nii-
moodi saan ka mina lapsi kas-
vatada.» Pärast jõustamiskooli-
tust tekivad hoopis teistsugused 
arusaamad. …

LOKKAV KODUVÄGIVALD: Mehe peksu eest turvapaika vajavate 
emade ja laste arv üha kasvab, iga päev külastab politsei 11 peret
«Mees murdis mulle koju sisse ja ma tõesti arvasin, et 
ta tapab mu ära. Ta lõi mind, pani mantlivöö ümber kae-
la ja hakkas kägistama,» meenutas Laura Valk, kellest 
pärast oma läbielamisi on saanud terapeut ja naiste 
enesearmastuse õpetaja. Tihti pole vägivaldsest suh-
test lahkuda soovivatel naistel aga kuhugi varju minna. 
Paraku on varjupaikade rahakott aastatega üha õhe-
maks jäänud, sest viimasel viiel aastal pole rahastus 
suurenenud.

Naised loobuvad 
elatisest, et last 

mitte vägivallatse-
jast isaga jagada.

Mees ise on mind ka ise järgmi-
sel hommikul pärast tüli trauma-
punkti viinud.»

Haavad kogu eluks
Kui palju esineb lähisuhtevä-

givalda, mis koduseinte vahelt 
välja ei jõua, võib vaid oletada. 
On hinnatud, et lääne ühiskon-
nas kogeb lähisuhtevägivalda elu 
jooksul keskmiselt iga neljas nai-
ne ja neist vähem kui 15% on 
juhtunust teada andnud ka või-
muorganitele.

«Politseid ei kutsuta kohale 
esimese vägivallajuhtumi pea-
le,» nentis ka politsei- ja piiri-
valveameti Põhja prefekt Joosep 
Kaasik. «Tavapärane muster on 
ikkagi niisugune, et vägivald on 
eelnevalt korduvalt aset leidnud 
ning jõudnud piirini, kus inimene 
seda enam taluda ei suuda. Siis 
kutsutakse politsei sekkuma.» 
Kaasiku sõnul küsitakse kanna-
tanult kohapeal ka nõusolekut te-
ma andmete edastamiseks Ohv-
riabile, kuid 60% kannatanutest 
keeldub sellest. Ühtlasi kammit-

seb lähisuhtevägivalla vähene-
mist Eestis nii asjatundja-

te puudus kui ka naiste 
kriisikodude üha õhe-
maks kuluv rahakott. 
Samal ajal registree-
ritakse aastas ligi 16 
000 lähisuhtevägi-
valla juhtumit.

Paraku jäävad 
paljud naised isegi 

pärast kõige alanda-
vamaid kogemusi aas-

tateks vägivaldsesse suh-
tesse. «Kui meil mehega olid 

suured kaklused ja tülid, olid 
leppimise momendid kõige ilu-
samad,» tõdes Laura. «Olin en-
dale maha müünud idee, et me 
oleme hingesugulased ja määra-
tud koos olema.»

Laura ei jätnud meest peks-
mise järel sinnapaika. «Lihtsam 
oleks olnud mehega mitte su-
helda. Aga ma väga armastasin 
teda ja lootsin, et ta muutub,» 
rääkis Laura. Tema sõnul nut-
tis elukaaslane tülijärgsel hom-
mikul, et tal on nii väga abi va-
ja, ja palus, et naine aitaks. See 
tekitas Lauras tunde, et ta saab 
olla mehele vajalik. «Tundsin, et 
mina saan nüüd olla naine, kes ta 
terveks teeb – kes aitab teda sel-
lest suurest vihast ja valust väl-
ja. Kaassõltuvusega käibki kaa-
sas tendents, et me tahame tege-
leda oma partneriga ja mitte võt-
ta vastutust enda eest, ehk mitte 
lihtsalt ära minna. Kui armastuse 
puudus, üksindustunne, sisemine 
valu ja ebakindlus on nii suured, 
lepime kasvõi vägivallaga, pea-
asi, et ei peaks üksi olema. Li-
saks olin vaadanud lapsena iga-
suguseid Mehhiko seebikaid – 
seal ju kõik virutavad kõrvakii-
le ja käib tohutu draama.» Nii 
hakkas ka Laurale noore täis-
kasvanuna tunduma normaalne, 
et armastus tähendabki pisaraid.

Sarnast juttu rääkis ka Mer-
li T. «Meie suhe ei olnud kogu 
aeg halb, ülejäänud aeg oli väga 
maagiline ja lilleline,» põhjen-
das naine. «Ikka ju tahad tema-
ga koos olla, usud, et läheb pa-

remaks ja det see on ainult aju-
tine. Lisaks on raske vägivallast 
rääkida. Märksõna on ikkagi loo-
tus, et mees muutub, sest ta ju lu-
bab seda kogu aeg… et ta ei tee 
ega ütle enam niimoodi, ning va-
lab sind jälle armastusega üle.»

Praegu kinnitas teisi ohvreid 
abistav kogemusnõustaja Merli 
Kaunissaar, et perevägivalla all 
kannatajatel on justkui üks ja sa-
ma loits peal – nad on kindlalt 
veendunud, et on olukorra ise 
põhjustanud ning ega mujal kee-
gi neid nagunii ei taha ka. «Tihti 
isoleerivad vägivallatsejad naise 
sõbrannadest ja lähedastest täies-
ti ära – sel juhul sa oledki kogu 
aeg vägivallatseja mõjuvõimu all 
ning hakkadki tema sõnu usku-
ma, sest kuskilt mujalt kõrvalt-
vaataja vaatenurka sisse, ei tule,» 
rääkis Kaunissaar. «Vägivallatse-
jatel oleks nagu mingi õpik, kust 
nad neid väljendeid õpivad, mi-
da  naiste kohta ütlevad. Põhi-
sõnad on «lehm», «hoor», «ko-
le» ja «paks». Mina nõustan ül-
diselt virtuaalselt, aga aeg-ajalt 
teeme oma tugigrupiga ka koh-
tumisi. Üks naine oli mulle rää-
kinud, et ta kaaslane sõimab te-
da kogu aeg paksuks, aga kui ma 
päris elus teda nägin, selgus, et 
tegemist on sihvaka ja ilusa nai-
sega, kes uskuski, et ta on paks! 
Kuna ta oli teistest isoleeritud, oli 
ainus inimene, kes talle üldse mi-
dagi rääkis, tema elukaaslane.»

Naised usuvad,  
et on ise süüdi

Ka Merli T. tõdes, et kui mees 
korrutab ühte solvangut veel ja 
veel, on see manipulatsioon, ja 
naine lõpuks hakkabki seda en-
dast uskuma – kui endale päri-
selt mitte tunnistades, siis alatead-
likult ikkagi. Lisaks veel klassi-
kalised: «Sa oled minuta eikee-
gi» või «Keegi ei armastaks sind 
peale minu»,  mida taolised me-
hed lausuvad. «Kui lisandub veel 
keelamine, et naine ei tohi suhel-
da oma sõprade või perekonna-
ga, ning rääkimine, kuidas tema 
pere või sõbrad on minu kohta 
öelnud, tambib mees su nii osa-
valt ja sujuvalt maha, et oledki 
justkui lõksus.»

Laura lisas, et ohvril tekib ka 
n-ö enesehaletsusmoment: ma 
olen nii katki või halb, et keegi 
teine ei suudakski mind armas-
tada. «Aga mees mõistab, selle-
pärast me olemegi siin olukor-
ras koos,» ütles ta. «Minu pu-
hul kahjuks tugevdas sidet me-
hega veelgi draama, mis suhte 
juurde käis. Ma siiralt uskusin, 
et võib-olla asi ongi minus ja me 
saame sellest üle.»

Laura jaoks algas muutus siis, 
kui ta sattus teraapiasse ja hak-
kas raamatuid lugema. See juh-
tus alles pärast seda, kui naine 
oli suutnud ennast kokku võtta 
ja vägivaldsest suhtest lahkuda

Esimene samm oli Laural lä-
hedastele toimuvast rääkimine 
ning endale abivajajate võrgus-
tiku loomine. «Jah, mu sõbran-
nad ja vanemad ei tulnud mu as-
ju kokku pakkima, aga kui küsi-
sin abi, olid nad olemas,» möö-
nis Laura. Samuti asus naine üle 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Kust saada abi või kuhu vägivallast teatada?

• Kui satud ise hätta või kuuled 
naabrite juurest sõimu, ap-
pihüüdeid, näed vägivalla 
kasutamist, helista häda-
abinumbril 112.

• Esmast kriisinõustamist 
pakub ööpäev läbi tasuta 
ohvriabi kriisitelefon 116 006. 
Võib pöörduda ka anonüümselt. 
Abi osutatakse eesti, vene ja inglise 
keeles.

• Tugitelefon 1492 on ööpäevaringne 
tasuta (anonüümne) lühinumber 
naistele, kes on kogenud füüsilist, 
vaimset, majanduslikku ja/või sek-
suaalset vägivalda.

• Naiste tugikeskuse teenus on tervik-
teenus, kus igas maakonnas paku-
takse nii ööpäevaringset esmast är-
akuulamist ja infot kui ka põhjaliku-
mat juhtumipõhist nõustamist, vaja-
dusel psühholoogilist ning juriidilist 
tuge ning turvalist majutust naisele ja 
lastele. Info:/www.palunabi.ee/nais-
te-tugikeskused

• Ööpäevaringne vastuvõtt majutusük-
susesse ja esmane kriisinõustamine: 

MTÜ Tallinna Naiste Kriisiko-
du, tel 526 4697, www.nais-

teabi.ee, e-post tallinn@
naisteabi.ee

• Eesti naiste varjupaikade 
liidu Tallinna naiste tugi-

keskus, tel 5757 0911, www.
naisteliin.ee, e-post tallinna-

naistetugi@gmail.com
• Ema ja lapse turvakodu, tel 5347 

9001 (24h)
• Tallina psühholoogiline kriisiabi, tel 

631 4300, E,T,K 12-19; N,R 15-19
• Vägivallast loobumise tasuta tugiliini-

le 660 6077 saavad helistada nii vä-
givallast loobujad, nende lähedased 
kui ka vägivallatsejatega kokku puu-
tuvad spetsialistid. Kõnedele vasta-
takse tööpäeviti kl 10-16, abi osuta-
takse eesti, vene ja inglise keeles. 
Pöördudes saab jääda anonüüm-
seks, kuid kui kõne käigus selgub hä-
daohuolukord, edastab nõustaja info 
numbrile 112.

• Ennetav abi: PREP-suhtekoolitused: 
www.prep.ee; pere- ja paariteraapia 
www.pereterapeudid.ee

vaatama oma majanduslikke või-
malusi ja raha kõrvale panema. 
«Lisaks käisin EMO-s oma vi-
gastusi registreerimas.» Tema 
vägivaldne suhe lõppeski selle-
ga, et naine andis asjadele ikka-
gi ametliku käigu ning käis koh-
tutee lõpuni.

Ka Merli T. üks esimesi sam-
me oli lähedastele rääkimine. 
«Saime sõbrannadega kokku 
ning üks hetk tunnistasin, mis 

«Mees viskas mu toa teise otsa, hoides samal ajal pidžaamast kinni niimoodi, et see rebenes mul seljast,» meenutas Merli. «Tahtsin uksest 
välja minna, aga ta ei lasknud mind lahti, ükskõik kui palju ma ka ei rabelenud või ei karjunud.» Olimar Hinn

Kontrolliv  
mees võttis  

minult ära telefoni, 
võtmed ja rahakoti, 

et ma ei saaks  
kodust lahkuda.

KÜSI ABI: Keegi ei pea elama  
vägivaldses kodus
Tallinn pakub ka ühe-
kordset 900-eurost 
üüritoetust, et vä-
givalla all kanna-
tavad naised 
saaksid leida en-
dale uue elukoha ja 
neil oleks raha esime-
seks sissemaksuks.

Abilinnapea Betina Beškina 
sõnul on vägivalla ringist väl-
jumine valulik ja raske tee-
kond, sest pahatihti on ohver 
agressorist nii emotsionaal-
selt kui rahaliselt sõltuv. «Siin 
on roll ka lähedastel, et mär-
gata ning abi ja tuge pakku-
da,»  lausus ta. «Üksinda on 
seda teekonda väga raske lä-
bida  ning peab olema palju 
julgust, et pageda oma ko-
dust varjupaika. Kindlasti ei 
pea keegi elama ahistavas ja 
vägivaldses kodus – loodan, 
et aina rohkem naisi tajuvad 
seda ja otsivad väljapääsu. 
Tallinnal on näiteks ühekord-
ne üüritoetus, 900 eurot, 
mõeldud just vägivalla all kan-
natavatele naistele. Uue elu 
alustamine on materiaalselt 
raske ja selle toetuse abil saa-
vad nad leida endale uut kodu 
ja sinna kolida.»

Linnal on Beškina kinnitusel 

kaks varjupaika perevä-
givalda kogenud 

naistele ning ema-
dele ja lapsele/las-
tele. «Kuna tege-
mist on tugevalt 

traumeeritud naiste-
ga, kes on võib-olla 

aastaid elanud ahistavas 
keskkonnas, on neil vaja ka 
psühholoogilist abi, et vägival-
latsüklist välja tulla,» lausus ta. 
«Et neid naisi aidata, peab 
leidma rahastuse. Loodeta-
vasti riik leiab raha, et hädava-
jaliku kriisiteenuse  rahastust 
suurenda. Vaadates, kuidas 
praegu tõstetakse näiteks pe-
rehüvitisi, on see ilmselgelt 
proportsioonist väljas, ometi 
on sinna kate leitud. Sellises 
olukorras mitte leida raha krii-
siteenusele oleks väga kahet-
susväärne.»

Beškina sõnul leiab linn alati 
võimaluse, et riigi rahastuse 
puudujääke korvata, kuid see 
on väga vale, et aina rohkem 
ilma katteta vastutust antakse 
omavalitsusele. «Seadus ütleb 
selgelt, mis on riiklik vastutus 
ja mis omavalitsuse vastutus. 
Kindlasti peaks riik leidma olu-
korrale lahenduse,» lausus 
abilinnapea.

Mida toob 1. aprillist 
jõustuv ohvriabi seadus?
• Ohvriabi seadus peaks parandama abi kät-

tesaadavust vägivalla, kuri-
teo või kriisijuhtumi ohv-
ritele. Lisaks muutub 
selgemaks kuri-
teoohvrite hüvitiste 
taotlemise süsteem.

• Pere- ja seksuaalvägi-
valla ohvrid hakkavad 
saama traumast taastu-
mist toetavat vaimse tervise abi sõltumata 
süüteomenetlusest.

• Paremaks abistamiseks saab sotsiaalkind-
lustusamet õiguse kõrge riskiga täisealiste 
perevägivalla ohvrite puhul vahetada and-
meid teiste ohvrit abistavate asutuste ja 
spetsialistidega.

• Vägivallakuriteo ohvrite toetuse arvutami-
sel ei arvestata edaspidi hüvitisest maha 
riiklikke toetusi.
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Kui seni pidid biojäätmeid 
eraldi mahutisse koguma 
kümne ja enam korteriga 
majad, siis 1. aprillist pea-
vad seda tegema ja prügi-
vedajale üle andma kõik 
kinnistud. Lisaks on Tallinn 
1. juunist esimene linn 
Euroopas, kus avalikel üri-
tustel tohib kasutada ainult 
korduvalt kasutatavaid 
nõusid.

Tallinlanna Krislin sortee-
rib oma prügi. «Vanu riideid 
ma prügikasti ei viska,» lau-
sus ta. «Viin need suurperede-
le. Lisaks kogun eraldi klaasi, 
paberit, pakendit ja segaprügi.»

Üliõpilane Lisanna viib sa-
muti oma vanad, kuid korrali-
kud riided uuskasutusse. «Li-
saks kogun eraldi biojäätmed 
ja muud olemjäätmed. Minu 
majas ei ole kahjuks võima-
lust eraldi paberit sorteerida.»

Nüüd kavandatavad muuda-
tused hõlmavad avalike ürituste 
korda ja jäätmehoolduseeskirja. 
Abilinnapea Joosep Vimm ni-
metas seda oluliseks sammuks. 
«Kui volikogu need kaks eel-
nõud vastu võtab, siis alates 1. 
juunist on Tallinn esimene linn 
Euroopas, kus tohib avalikel 
üritustel kasutada ainult kor-
duvalt kasutatavaid nõusid,» 
ütles ta. «See on suur samm, 
et lõpetada pärast üht kasuta-
mist prügiks muutuvate nõude 
ja söögiriistade kasutamine.»

Jäätmehoolduseeskirja vas-
tuvõtmise korral laieneb 1. ap-
rillist biojäätmete liigiti üleand-
mise kohustus kõigile majapida-
mistele. «Nii vähendame sega-
jäätmete teket ning suurenda-
me prügi ringlusse saatmist,» 
mainis Vimm.

Võimalik ka kompostida
Kui seni pidid biojäätmeid 

eraldi mahutisse koguma küm-
ne ja enam korteriga majad, siis 
1. aprillist peavad seda tege-
ma ja prügivedajale üle andma 
kõik kinnistud. Erandina saa-
vad mahuti kohustuses vabas-
tusi taotleda üksikelamu, paa-
rismaja, ridaelamuboksi ja ku-
ni kahe korteriga elamuga kin-
nistud, kes kompostivad kodus 
tekkivad toidujäätmed  ning 

saavad selleks nõusoleku oma 
linnaosa valitsuselt.

«Biojäätmed on tegelikult 
ressurss, millest saab teha kom-
posti nii elanikele kui ka lin-
nale. Samuti on võimalik kasu-
tada seda biogaasi tootmiseks, 
mida näiteks üks tehas Tallin-
na külje all hiljuti ka tegema 
asus,» ütles Vimm.

Bioprügi eraldi kogumine vä-
hendab oluliselt segaprügi hul-
ka. Seetõttu muutub ka mahuti-
te tühjendamise sagedus.  Ük-
sikelamu segaprügi konteinerit 
peab nüüd laskma tühjendada 
vähemalt kord kvartalis, teisi 
mahuteid kord kuus.

Vanalinnas saab  
prügi vedada kauem

Tallinn  kannab käesoleval 
aastal Euroopa rohelise pea-
linna tiitlit, seega peavad üri-
tused, mida linnas korralda-
takse, olema loodust säästvad.  
1. juunist on kõigil Tallinna 
linnas toimuvatel avalikel üri-
tustel lubatud serveerida toi-
tu ja jooki üksnes kordus-
kasutatavates anumates ning 
kasutada üksnes korduskasu-
tatavaid söögiriistu. Lubatud 
on kasutada ühekordselt ka-
sutatavaid joogikõrsi, sega-
mispulki ja kokteilikaunistu-
si, mis ei koosne ükskõik mil-
lisest plastist.

Lisaks laiendatakse aega, 
millal vanalinnas võib jäätmeid 
vedada. Varem võis seal seda 
teha vaid kella 7-12, nüüd lu-
bab eelnõu jäätmevedu tööpäe-
vadel kella 6-13 ja 19-22 ning 
nädalavahetustel kella 7-2.

Alates 2024. aasta 1. jaanua-
rist ei tohi olmejäätmete ko-
gumiseks enam kasutada suu-
ri 2500-liitriseid ja 4500-liitri-
seid metallmahuteid, sest need 
tekitavad tühjendamisel suurt 
müra ning ei soosi jäätme-
te liigiti kogumist. Edaspidi 
võib metallmahuteid kasuta-
da vaid nende jäätmete kogu-
miseks, mis ei kuulu olmejäät-
mete hulka (nt ehitus-lammu-
tusjäätmed).

Uus eeskiri on kui tööriist 
2026. aastani kehtiva Tallin-
na jäätmekava elluviimiseks. 
Selle eesmärgid on jäätmete 
vähendamine, korduskasutus 
ja veelgi levinum prügi liigi-
ti kogumine.

Lisaks biojäätmetele ei to-
hi me seaduse järgi visata se-
gaprügi hulka tekstiilijäätmeid 
ehk näiteks vanu riideid. Nen-
de eraldi kogumise nõue algab 
1. jaanuarist 2024. Vanad rii-
ded tuleb viia taaskasutusse 
või kogumispunktidesse. Sa-
mas pole praegu veel välja 
mõeldud häid lahendusi, mi-
da kokku kogutud ja kandmi-
seks kõlbmatute riietega pea-
le hakata. «Esimene samm, 

mida rõivastega pärast kogu-
mist teha saab, on see, et kan-
gad võetakse kiududeks lahti. 
Küsimus on praegu, mis neist 
kiududest edasi saab. Seda on 
võimalik paremini korraldada 
ka meie enda teadlaste abi-
ga,» lausus abilinnapea Joosep 
Vimm. «Hea näide on EKA 
juures toimetav materjalila-
bor, mis on selles vallas mõn-
da aega juba katsetusi teinud. 
Labor üritab leida lahendusi.»

Tartu rahulepingu 103. aas-
tapäeval meenutasid linna-
juhid Kadriorus Jaan Poska 
kuju juures rahukõneluste 
Eesti delegatsiooni juhti ja 
riigimeest.

Linnapea Mihhail Kõlvart üt-
les, et Jaan Poskat mäletatakse 
kui rahu toojat. «Tänapäeval tun-
takse Jaan Poskat eelkõige Tartu 
rahulepingu tõttu kui rahutoojat, 
aga riigimees Poska kirjutas en-

nast juba 1905. aastal ajalukku 
kui esimene eestlasest Tallinna 
linnavolikogu juhataja ning hil-
jem Tallinna linnapeana, Ees-
timaa kubermangu komissari-
na ja Asutava Kogu liikmena,» 
rääkis Kõlvart. 1918. aastal sai 
Poskast meie esimene välisminis-
ter ja välisdelegatsiooni juht, kes 
Pariisi rahukonverentsil võitles 
Eesti de jure tunnustamise eest, 
omandades kõrgdiplomaatia ko-
gemusi ja oskusi. Tunnustusena 

usaldati talle 1919. aasta lõpus 
Nõukogude Venemaaga peeta-
vate rahuläbirääkimiste Eesti 
delegatsiooni juhi amet. Tartu 
rahuleping sõlmiti 2. veebruaril 
1920 Eesti ja Nõukogude Vene-
maa vahel. Rahuleping lõpetas 
Vabadussõja ja I maailmasõjast 
alates kestnud sõjategevuse Ees-
ti pinnal. Lisaks määrati rahule-
pinguga Eesti idapiiri ning selle-
ga tunnustas Nõukogude Vene-
maa Eesti Vabariigi iseseisvust.

Mustamäe jäätmeveopiirkonda-
des nr 3 ja nr 4  hakkab  1. april-
list prügi vedama AS Tallinna 
Jäätmete Taaskasutuskeskus 
ning seetõttu tuleb elanikel ette-
võttega uued lepingud sõlmida.

Senised veolepingud Tallinna 
jäätmekeskusega lõppevad. Uus 
leping kehtib 31. oktoobrini 2027 
ja see puudutab segaolmejäät-
meid, paberi- ja kartongijäät-
meid, bioprügi ning 
suurprügi. Kasuta-
tud pakendite ära-
veo kohta saab in-
fot Tallinna kodule-
helt (www.tallinn.
ee/est/keskkond/
pakendipunktid). 

Selleks, et olmejäätmed saak-
sid jätkuvalt ära veetud, tuleb ük-
sikelamutel, paarismajadel, ri-
daelamutel, korteriühistutel ja ka 
ettevõtetel sõlmida uued jäätme-
veolepingud Tallinna jäätmete 
taaskasutuskeskusega. 

Lepingus on kirjas prügiveo 
maht, sagedus, lepingu pool, tee-
nuse aadress, kontaktandmed, 
arvete tasumise kord jne. Praegu 

kehtivad korraldatud jäätmeveost 
erandkorras vabastused ja jäät-
memahutite ühiskasutused alates 
1. aprillist enam ei kehti. Nende 
uuesti rakendumiseks on vaja  
esitada uus taotlus Tallinna jäät-
mevaldajate registri (https://
evald.ee/tallinn/app/iseteenin-
dus/) kaudu oma linnaosa valit-
susele. Kui registrit ei ole võimalik 
kasutada, siis tuleb esitada allkir-

jastatud taotlus lin-
naosa valitsusele. 
Täpsem info kor-
raldatud jäätmeveo 
ja jäätmete liigiti 
kogumise kohta 
Tallinna kodulehel 

(https://www.tallinn.ee/et/kesk-
kond/korraldatud-jaatmevedu) 

Lepingut saab sõlmida isetee-
ninduskeskkonnas www.tjt.ee/
jaatmevedu/solmi-veoleping/ , 
kus on nähtav ka hinnakiri. Sa-
muti Tallinna jäätmete taaskasu-
tuskeskuse  kontoris kohapeal 
(kontaktid allpool) ning Kaja kul-
tuurikeskuses (E. Vilde tee 118 – 
6., 13., 20, ja 27. märtsil kella 14-
17).

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Linlaste  soovide kohaselt 
rajatakse Pirita jõe äärde 
grillimisplats, Põhja-
Tallinnasse seiklusrada ja 
isegi kogukonnasaun. «Mul 
tekkis sauna idee Soomes 
käies,» ütles Liina Reitel, 
kes on üks võiduidee 
autoritest.

Haaberstis võitis linnaosa 
elanike poolehoiu Reiteli idee 
rajada Harku järve äärde ko-
gukonnasaun ning taliujumi-
se koht. «Soomes käies nä-
gin, et sealsete paljude järve-
de ääres on tavaliselt ka sau-
nad,» lausus ta. «Olen ka ise 
sellises järvesaunas käinud ja 
seal leili võtnud. Ma arvan, 
et Õismäe kandis on samuti 
palju inimesi, kes peavad lu-
gu sooja-külma vaheldumisest 
ja sooviksid kuumalt saunala-
valt külma järvevette minna. 
Sügisel ja talvel pole paneel-
majade piirkonnas kuigi palju 
neid tegevusi, mida ka õues, 
looduses teha võiks. Saunast 
järve minna oleks väga tore. 
Mõtlesin, et miks mitte kasu-
tada seda võimalust Harku jär-
vel, ja olin päris üllatunud, et 
see idee konkursi võitis ja nii 
palju inimesi selle poolt hää-
letas. Loodame, et sellest saab 
asja, oleksin siis väga õnnelik. 
Tallinnas sellist kohta veel ei 
olegi.»

Võiduidee viib linnaosa el-
lu juba tänavu, ettevalmistu-
sed selleks juba käivad. 

Ka talisuplejate silla idee 
välja käinud õismäelase 
Kaie Arrase sõnul 
on ta rõõmus, et 
mõte talisup-
lejad Harku 
järve äärde 
tuua nüüd 
teoks 
saab. Ar-
ras mee-
nutas ko-
roonaaega, 
mil sporti-
misvõimalu-
si oli vähe ning 
pikad jalutusringid 
hakkasid juba tüütuks 
muutuma. «Siis tundus, et su-
viseid ujumisi peaks jätkama ka 
sügisel ja talvel. Talveks võeti 
ju Harku järve äärne sild, kus 
suviti sai ujumas käia, hoo-
pis ära,» rääkis naine. «Aga 
arvasin, et seal võiks olla ka 

üks sild  taliujujate jaoks. Suur 
rõõm oli, et see idee leidis nii 
palju poolehoidu. Taliujumine 
teeb organismi ju tugevamaks, 
inimene ei jää nii kergesti hai-
geks. Väike adrenaliinipuhang 
kaasneb sellega samuti ja see 
annab jõudu juurde. Mul on 
väga hea meel, et see ettepa-
nek läbi läks.»

Kogukonna  
kooskäimise koht

Haabersti linnaosa vanem 
Oleg Siljanov rääkis, et sau-
na rajamiseks käidi mujal teh-
tud töödega tutvumas. «Vaa-

tasime üle Klooga jär-
ve randa rajatud 

kogukonnas-
auna Kloo-

ga Kosk, 
mis valmis 
Re Stuu-
dio MTÜ 
ja Ees-
ti Kuns-
tiakadee-

mia sise-
arhitektuu-

ri eriala tu-
dengite ehitus-

praktika raames 
2022. aastal,» selgi-

tas ta. «Meid võõrustanud 
Re Stuudio esindaja  rääkis 
kogukonnasauna tegutsemi-
se põhimõtetest ning jagas 
oma kogemusi. Saime sealt 
häid mõtteid ja näpunäiteid, 
kuidas ka Haaberstis saaks 

idee parimal võimalikul moel 
teoks tehtud.» 

Kristiines võitis idee raja-
da tänavatele teisaldatavad nn 
taskupargid. «Oleme selleks 
valinud välja mitmeid  või-
malikke asukohti ning esita-
nud need linna haljastusspet-
sialistidele hindamiseks,» üt-
les linnaosavanem Jaanus Rii-
be. «Plaan on rajada vähemalt 
üks taskupark igasse asumis-
se: Tondile, Järvele ja Lillekül-
la, sealhulgas ka Lille allasu-
misse. Võimalik, et asumitesse 
tuleb isegi mitu  sellist parki, 
seejuures nii klassikalisi tas-
kuparke kui ka tänavaäärseid 
istumiskohti.»

Pargikeste  rajamisega tahe-
takse  alustada nii kiiresti kui 
võimalik, et juba sel hooajal 
oleks võimalik neid kasutada. 

Lopsakas minimets
Varem on Kristiines kaasa-

va eelarve raames valminud  
Löwenruh' pargi madalseiklus-
rada ja Tildri tänava minimets. 
Riibe tõi välja, et minimetsa 
idee saadi Jaapani botaaniku 
Akira Miyawaki tegemistest. 
Jaapanis, Malaisias ja mujal on 
istutatud üle 1000 sellise met-
sa. «Miniatuursed metsad kas-
vavad kümme korda kiiremini 
ning muutuvad 30 korda tihe-
damaks ja sada korda bioloo-
giliselt mitmekesisemaks kui 
tavapäraste meetoditega istu-
tatud metsad,» kinnitas Riibe.  

Linnapea Mihhail Kõlvart 
ütles, et linlaste sümpaatia võit-
sid just loodusega koosõlas ole-
vad ettevõtmised, mis soodus-
tavad tervislikke ja liikuvaid 
eluviise. «Linna arenguks välja 
pakutud ideedes on leitud tasa-
kaal inimese ja looduse vahel. 
Tallinn kannab Euroopa rohe-
lise pealinna tiitlit ja ma soo-
vin, et looduslähedane mõtte-
viis jääks meid saatma ja linna 
kujundama igal järgneval aas-
tal,» märkis ta. «Kaasava eel-

arvega saame üheskoos meie 
kodulinna elukeskkonna veel-
gi paremaks muuta. Senist pä-
randit hoides saame kujunda-
da ka kogukonna tulevikku.»  

Igal vähemalt 14-aastane 
Tallinna elanik sai anda oma 
hääle kodulinnaosas esitatud 
kahele ideele. Kokku hääletas 
9433 tallinlast, kes andis 114 
ideele 15 693 häält. 

Linlaste ideede elluviimi-
seks on sel aastal ette nähtud 
ligikaudu miljon eurot.

Kaasav eelarve toob ka Harku järve 
äärde sauna ning talisuplejate silla

1. aprillist peavad 
kõik linlased 
biojäätmeid eraldi 
koguma

Lääne-Tallinna keskhaigla 
avas Irus uue õendusabiklii-
niku, kus rängast haigusest 
kurnatud inimesed saavad 
taastuda.

Õendusabi kliinik on mõel-
dud patsientidele, kellel on pü-
siv või ajutine tervisehäda, mi-
da on vaja jälgida, kuid kes ei 
pea viibima kogu aeg arsti pil-
gu all. Õed kontrollivad seal 

ravimite võtmist ja tervene-
mise protsessi.

Seni oli Lääne-Tallinna kesk-
haiglas avatud 150 õendusabi 
kohta. Nüüd lisandub veebruari 
lõpus neile Irus  veel 31 koh-
ta. Lääne-Tallinna keskhaigla 
juhi Arkadi Popovi sõnul pole 
tegu hooldekoduga. «Siia tule-
vad inimesed, kelle haiglaravi 
on juba lõppenud, kuid kes va-
javad siiski regulaarset kontrol-

li,» lausus ta. «Nende tervislik 
seisund pole veel nii hea, et ko-
he kodus ise hakkama saada. 
Näiteks patsiendid, kes on pea-
le Covidi põdemist väga nõr-
gad. Kui nad ei tule veel elu-
ga toime, saame siin neid ini-
mesi aidata. Siin on patsiendid, 
kellel on lamatised või mingid 
haavandid või kes vajavad si-
dumist. Meie õed saavad nei-
le abiks olla. Siin on olemas 

ka taastusravi ja füsioteraapia. 
Koos teeme patsiendi elu siis 
natuke paremaks.»Patsiendid 
pääsevad uude osakonda juba 
tänasest. Selline korpus on ta-
valiselt iga haigla küljes. Lää-
ne-Tallinnas oli selle avamine 
väga oodatud ja varsti avatak-
se taolisi kliinikuid veel.

Vaata uudisest videot  
www.pealinn.ee

Covidist nõrgad inimesed saavad taastuda uues kliinikus

Bussiliini nr 
3 sõiduplaan 
muutus

3. bussiliini sõiduplaan muu-
tus 1. veebruaril nii, et enamik 
väljumisi on nüüd mõned mi-
nutid hilisemad kui seni. Sõi-
duplaani korrigeeritakse sel-
leks, et bussid paremini sõidu-
graafikus püsiksid. Uue sõidu-
plaaniga on võimalik tutvuda 
Tallinna transpordi veebilehel  
https://transport.tallinn.ee.

 

Taotle suvise 
noortelaagri 
toetust!
Linna haridusamet võtab 15. 
märtsini vastu taotlusi suviste 
noortelaagrite korraldami-
seks.

«Sel aastal on toetus noor-
telaagrite korraldajatele tõus-
nud 61% võrra ning ulatub 196 
000 euroni, päevamaksumus 
ühe noore kohta on 4 eurot,» 
lausus abilinnapea Vadim 
Belobrovtsev. Toetus on ette 
nähtud laagrite korraldami-
seks 7-19-aastastele lastele ja 
noortele, kelle elukoht  rah-
vastukuregistris on Tallinn. 
Toetust saavad taotleda vaid 
väljaspool Tallinna halduster-
ritooriumi korraldatavad tege-
vusloaga laagrid, mille vahe-
tus kestab vähemalt kuus 
laagripäeva. Toetuse taotlus 
(hiljem ka lõpparuanne) tuleb 
esitada Tallinna mittetulun-
dustegevuse toetuse taotle-
mise iseteeninduskeskkonna 
kaudu tegevustoetusena. 

2022. a sai Tallinna toetusel 
suvistest noortelaagritest osa 
üle 5800 pealinna noore, kok-
ku toetati 47 koostööpartnerit 
ja toetust eraldati noore koh-
ta 3,5 eurot päevas.

Tasuta koolitus 
«Vanemaks  
olemise õiguslik 
pool»
9. veebruaril algusega kell 18 
toimub Lindakivi kultuurikes-
kuses lastevanematele suu-
natud tasuta koolitus teemal 
«Vanemaks olemise õiguslik 
pool». Lasnamäe linnaosa va-
nema Julianna Jurtšenko sõ-
nul teeb koolituse eriti ak-
tuaalseks hiljuti muutunud 
seadusandlus. Ta lisas, et tao-
list koostööd ja koolitust teeb 
linnaosavalitsus esmakordselt 
ning suurema huvi puhul ol-
lakse valmis algatust arenda-
ma. Koolitus on osalejatele ta-
suta ja see kestab umbes 
poolteist tundi. Võimalik on 
saada ülevaade kolmest las-
tega seotud õiguslikust tee-
mast, mis on seotud lapseva-
nemaks olemisega: elatis, 
suhtluskord ning hooldusõi-
gus.

Tartu rahuläbirääkimiste 103. aastapäeval meenutati Jaan Poskat

Mustamäel alustab 1. aprillist 
korraldatud jäätmevedu uus vedaja

Arkadi Popov 
uues õendusabi 
kliinikus.

Bioprügi konteinerid peavad olema nüüd kõigil majapidamistel. Kel võimalus ja linnosa luba, võib jäätmeid  ka hoopis kompostida.  Scanpix

Harku järve saun peaks tulema sarnane sellele, mis kerkis Re Stuudio MTÜ ja Eesti Kunstiakadeemia sisearhitektuuri eriala tudengite idee järgi Klooga 
järve äärde.  Tallinna linnameedia

Uus ujumiskoht 
toob tervise ja ad-
renaliinipuhangu.

Mida tänavu rahva soovil  
linna rajatakse?
• Kesklinnas võitis 

Kaire Sõmeri (pil-
dil) idee rajada 
putukapeatused 
ehk taimekatus-
tega bussipaviljo-
nid.

• Kristiines tuli esime-
seks kohaliku elaniku Marti-
ni idee rajada tänavatele 
hubaseid taskuparke. 

• Lasnamäel sai enim hääli 
Kristina idee, mis näeb ette  
grillimisplatsi uuendamise 
Pirita jõe ääres.

• Mustamäel tuli esimeseks 
Dmitri Denissovi ja Egle 
Oleski idee rajada linnaossa 
joogiveekraanid.

• Nõmmel pälvis kõige enam 
hääli Tiit Kruusalu ja Kristi 

Uudeväli idee rajada 
avalikud tualetid 

Nõmme suure-
matele haljasala-
dele, sealhulgas 

turu juurde. 
• Pirital pälvis elanike 
poolehoiu Julija Akilo-

va idee rajada Meriväljale 
laste mänguväljak.

• Põhja-Tallinnas võitis Arvo 
Antoni idee rajada Gustav 
Adolfi gümnaasiumi Vana-
Kalamaja 9 õppehoone 
õuealale madalseiklusrada.

• Haaberstis võitis algatus 
ehitada Harku järve randa 
kogukonnasaun ja rajada 
taliujumiseks mõeldud koht. 
Idee autorid on Rain Arras, 
Kaie Arras ja Liisa Reitel.

Korraldatud jäätmeveo eelised

• Korraldatud jäät-
mevedu toetab 
jäätmete liigi-
ti kogumist 
ja suuren-
dab liigiti 
kogutavate 
jäätmete ko-
guseid.

• Kogu linnaosas 
teenindab üks vedaja, 
kes on valitud riigihanke 
teel. Teenuse hinnad keh-
tivad kogu lepingu pe-
rioodil ning neid võib 
muuta üksnes  Tallinna 
strateegiakeskuse nõus-
olekul.

• Kui piirkonda teenindab 
üks vedaja, annab see 
võimaluse pakkuda kvali-
teetsemat klienditeenin-
dust ning personaalsemat 
lähenemist.

• Korraldatud jäätmevedu 
on võimalik paremini 
teostada kohalikul oma-
valitsusel – linnal on 
jooksev ja vahetu teave 

jäätmeveo toimi-
misest, jäätme-

veost erand-
korras va-
bastuste 
saamine toi-
mub vaid lin-

naosavalitsu-
se kaudu ning 

on kontrollitud. 
Vabaturu olukorras 

puudus linnal täielik üle-
vaade, mis kinnistud on 
jäätmeveoga liidetud ning 
millised hoiavad sellest 
kõrvale, viies enda jäät-
med avalikesse jäätme-
mahutitesse või veel hul-
lem – loodusesse.

• AS Tallinna Jäätmete 
Taaskasutuskeskus pa-
kub mitmeid lisateenu-
seid, mis aitavad paran-
dada jäätmekäitlustee-
nust ning tõstab niiviisi ka 
inimeste valmisolekut 
jäätmeid liigiti koguda. 
Näiteks tasuta klaasijäät-
mete teenus.

Lisainfo

• AS Tallinna Jäätmete 
Taaskasutuskeskus  
Telefon 609 6410, 609 
6530 
E-post info@tallinnavedu.
ee  
Koduleht www.tjt.ee/jaat-
mevedu/  
Aadress: Suur-Sõjamäe 
29a, Tallinn 11415 
Avatud: E-R 8.15-17

• Tallinna strateegiakeskuse 
ringmajanduse osakond  
Telefon 640 4285, 640 
4245 
E-post jaatmed@tallinnlv.
ee 
Koduleht https://www.tal-
linn.ee/et/keskkond/kor-
raldatud-jaatmevedu 
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teekünnised, tõstetud ristmi-
kud ja kitsamad teed, tõepoo-
lest juhtubki vähem liiklusõn-
netusi. Kuid kokkuvõttes sõl-
tub meie turvalisus liikluses 
suuresti juhtide enda suhtu-
misest. Sealhulgas mõistmi-
sest, et iga piirkiirusele li-
satud kilomeeter suurendab 
tõenäosust sattuda õnnetus-
se ning raskendab võimalik-
ke vigastusi.»

Kiirustamisest tingitud liik-
lusohtude vähendamiseks tu-
lebki alandada piirkiirust ja 
ohjata autode arvu tänavatel. 
«Pealinn on juba mitmel pool 
piirkiirust allapoole toonud,» 
lausus abilinnapea Tanel Kiik. 
«Eelmisel aastal langetati 47 
asumisisesel tänaval piikiirust 
30 kilomeetrini tunnis. Sarna-
ses mahus viiakse piirkiiruse 
langetamisi tõenäoliselt läbi 

«Pigem võtame kiirused 
maha jah, on lõpuks kõik 
õnnelikumad,» arvas pelgu-
linlane Ahti. «Koht, kus ae-
ga kokku hoida, ei asu liik-
luses, vaid poes. Võtku sinna 
rohkem kassiire tööle, et sa-
basid poleks.»

Kogenud autojuhina teab 
ta hästi, kui levinud on lin-
nas «varastamine» ehk siis 
täpselt lubatud kiirusega sõi-
detakse vaid politseipatrulli 
vaateväljas. 

«Mul oli kümme aastat ta-
gasi oma maja elanikuga jut-
tu, et ta võiks siin sõites pi-
sut hoogu maha võtta,» rää-
kis Heina 47 elanik Meelika. 
«Nüüd on tal endal kaks last 
ja räägib teistele juhtidele, et 
oot-oot, siin peaks ikkagi et-
tevaatlikumalt võtma.» 

30 km/h kiirusepiirang keh-
testatakse peamiselt kesklin-
na, Pelgulinna ja Nõmme täna-
vatel – kokku on neid 69. Te-
gemist on valdavalt aedlinna 
rajoonidega, kus sageli mängi-

vad tänavatel ja hoovides lap-
sed, kes võivad auto ette tor-
mata. Kiirusepiirang 40 km/h 
jõustatakse aga südalinna 11 
tänaval, näiteks Toompuies-
teel, Pärnu maanteel, Rä-
vala puiesteel jm. 

Kärsitus paneb ki-
hutama

Pelgulinnas asu-
vates paljudes koh-
tades, sealhulgas 
Heina tänava esi-
meses osas, on piir-
kiiruseks 30 km tun-
nis.Tegemist on vaik-
se, valdavalt väiksema-
te puumajade ja aedade-
ga rajooniga, kus ei ole eri-
list liiklust. 

Terve Pelgulinn on Meeli-
ka sõnul nagu maakoht. Lap-
sed mängivad tänavatel ja või-
vad ootamatult autole ette hü-
pata. Heina tänava lõpus puu-
dub kahjuks ka kõnnitee, see 
on veel üks ohukoht. «Lapsed 
peavad samuti käima seal tee 

«Kui autod sõidavad tänavatel aeglasemalt, siis kind-
lasti toob see piirkonda juurde noori peresid,» üt-
les Pelgulinnas elav Daniela plaani kohta kehtestada 
80 Tallinna tänaval kiirusepiirangud. Paljud kohalikud 
mäletavad seniajani, kuidas septembris 2020 kihuta-
sid Heina ja Taime tänava nurgal kaks autot teineteist 
kortsu, ja kiiruskatsed on jätkunud tänaseni. Nüüd 
on osal Heina tänavast piiratud kiirus kuni 30 km/h ja 
ohtlikke olukordi peaks kindlasti vähemaks jääma.

Müra on aeglane tapja ning 
tegelikult hukkub igal aas-
tal selle tõttu rohkem ini-
mesi kui liiklusõnnetustes. 
Kiiruse langetamine nt kit-
samate lõikude ja künniste 
abil ohjeldab kihutajaid ja 
ka müra.

Osa meie teedevõrgust ongi 
juba rajatudki nõnda, et lausa 
kutsub kiirustama. Üheks näi-
teks võib tuua Ahtri tänava. «Ku-
jutan ette, et juhtidel, kes püüa-
vad siin lubatud kiirusega sõita, 
on psüühiliselt raske selle juu-
res püsida,» leidis liikuvuseks-
pert Rannala. «On siin ju kolm 
sõidurada ja täiesti avar tee. Siin 
ei aitaks ka see, kui paneksime 
teistsuguse piirangu. Selline ta-
kistuseta lennurada lihtsalt kut-
sub gaasi vajutama.»

Rannamõisa teel korraldatud 
politseireidil peeti mõni aeg ta-
gasi kinni autojuht, kes sõitis 
kiirusega 73 km/h lubatud 50 
km/h asemel. Eks näita seegi, 
kui tõsine on olukord kihutami-
sega Tallinna linnas. Asjad lä-
hevad eriti käest ära peale se-
da, kui jõuavad kätte ilusad il-
mad. «Autojuhid on massiliselt 
harjunud 10-15 kilomeetrit üle 
lubatud kiiruse sõitma – mõel-
dakse, et mis see siis ära pole, 
suur lai tee ju,» rääkis politsei- 
ja piirivalveameti patrullpolit-
seinik Villu Küttner. «Aga sel-
line suhtumine kandub teistele-
gi üle, ja kui ühel teelõigul ju-
ba sõidetakse kiiremini, siis see 
saabki harjumuseks. Selline asi 
pole õige.»

Numbritele otsa vaadates 
näeme, et eelmisel aastal ta-
basid politseipatrullid Tallinnas 
9630 kiiruseületamist ehk  616 
võrra vähem kui aasta varem, 
kusjuures kiirusepiirangu üle-
tamine jääb enamasti 20 kilo-
meetrini tunnis. Paraku on Tal-
linnas viimase kolme aasta jook-
sul inimkannatanutega liiklus-
õnnetuste arv kasvanud.  

60-ga otsa sõit on  
juba surmav

«30 km/h ja 40 km/h on selli-
sed kiirused, et kui autojuht sõi-
dabki jalakäijale otsa, siis äär-
misel juhul saab too viga, aga 
ehk ei juhtugi temaga midagi,» 
nentis Küttner. »Viiekümnega 
otsa sõites on seevastu kindel, 
et saadakse  viga, kuid ellujää-

mise võimalus on ka täiesti ole-
mas. Kui aga sõita 60-70-ga, siis 
on võimalus, et keegi saab sur-
ma, kahjuks ülimalt tõenäoline.»

Kiiruseületamise kõige traa-
gilisem pool ongi õnnetused ini-
mestega. Lisaks juhtis liikuvus-
ekspert Marek Rannala tähele-
panu autode kiirustamise kesk-
konnamõjudele ehk mürale ja 
saastele.

«Esimene asi on müra tunnis-
tada. Seda ei saa ohjeldada min-
gi muu valemiga kui autoliikluse 
ja kiiruse vähendamisega,» kin-
nitas Rannala.  Müra on tema 
sõnul aeglane tapja, sest kelle-
gi hauakivilt ei leia silti, et siit 
ilmast lahkuti hüpertooniatõve 
tõttu, mille algpõhjus tulenes 
müras. Tegelikult hukkub igal 
aastal müra tõttu rohkem ini-
mesi kui liiklusõnnetuste läbi.

«Õhu puhtus on samuti olu-
line,» rääkis Rannala. «Täna on 
tee märg, aga kui oleks kuivem, 
siis hingaksime kõik seda auto-
dest tulevat kraami sisse. Sel-
leks pole ainult summutist tule-
vad heitmed, sest rehvide tõttu 
eraldub peenosakesi veelgi roh-
kem. Kõik see aga tapab.»

Miks peavad juhid piirkiirust 
imelikuks?

Nii tekibki küsimus, mis ik-
kagi paneb ühe autojuhi pe-
daali põhja vajutama. On see 
rahvakeelselt väljendudes ras-
ke jalg või hoopis meie inimes-
te üldine ebakindlus? «Tavaliselt 
jälgitakse teiste käitumist. Kui 
ümberringi on mitmeid kihuta-
vaid sõitjaid, siis läheb vaja vä-
ga suurt enesekindlust, et püsida 
liikluses piirkiirusega ette nähtu 
juures,» selgitas kiirusületamise 
psühholoogilisi tagamaid Tartu 
Ülikooli professor Jaanus Har-
ro. «Sellise käitumise äärmus-
likku juhtu võib näha maanteel, 
kus mõni juht on ennast kehtes-
tanud enam-vähem piirkiirusel 
sõites. Talle võib tekkida järele 
päris pikk autokolonn, püsides 
seal kümneid minuteid, kuni ta-
gant tuleb keegi, kes ikkagi ot-
sustab mööda sõita.»

Kiiremini sõidetakse Harro 
sõnul ikkagi siis, kui tuntakse, 
et see pole ohtlik. «Neid, kes 
ohust ei hooli, on enamasti vä-
he. Aga see tunne, et mis on ja 
mis ei ole ohtlik, võib olla vä-
ga erinev, sest ka inimeste kii-
rusetaju on erinev.»

Takistusteta 
«lennurada» lihtsalt 
kutsub gaasi vajutama

PELGULINLANE: Madalam sõidukiirus julgustab siia kolima väikeste lastega peresid

sõidavad autod väga madalate 
käikudega. 40 km/h on aga 
täiesti normaalne kesklinna 
alal,» mainis mees.

Politsei liiklusjärelevalve 
keskuse juhi Hannes Kulla-
mäe sõnul on Tallinna linna 
osal tänavatel piirkiiruse lan-
getamine ka korravalvurite 
vaatevinklist väga tervitatud. 
Seda eriti väiksematel põik-
tänavatel, kus omavahel puu-
tuvad kokku kergliikurid, ja-

lakäi-
jad, jalgratturid ja autod. «Pis-
teliselt käime tänavatel, kus 
hiljuti piirkiirust alandatud, 
ka järelevalvet tegemas, kuid 
tänaseni me suuri rikkumisi 
pole seal täheldanud,» rää-
kis ta. «Liikluskultuur laias 
laastus pigem paraneb. Ko-
gemuse põhjal saame öelda, 
et tänavatel, kus on juba va-
rem kehtestatud kiirusepii-
ranguks näiteks 30 km/h ja 
seda toetab ka keskkond nagu 

servas, see on ohtlik ja meie 
jaoks tõsine probleem,» lisas 
Meelika.

2020. a septembris kohtu-
sid Heina ja Taime ristmikul 
kaks autot suure pauguga nii, 
et üks neist keeras lausa ka-
tusele. Surma õnneks keegi ei 
saanud ja rohkem raskeid õn-
netusi pole seal ka juhtunud. 
Taoliste avariide anatoomia on 
lihtne: kõrvaltänavast peatee-
le keeravale juhile tundub, et 
tee on tühi, aga kui ta on pöö-
ret sooritamas, sõidetakse tal-
le küljelt sisse. Peateel liiku-
jal on lihtsalt nõnda suur kii-
rus, et ta jääb peateele pööra-
vale juhile esialgu märkama-
tuks. Kohalikud lapsevanemad 
on aga eriti pärast seda õnne-
tust oma võsukeste pärast üs-
na hirmul.

Mõnele autojuhile ei pruu-
gi piirangud mokkamööda 
olla. «Kiiruse piiramine tun-
dub ebavajalik. Teed on kõik 

suhteliselt hästi ehitatud ja 
ilusti valgusfooridega. 

Ei näe nagu põhjust, 
miks peaks piirkii-
rust alandama. Ise 
sõidan alati viie-
kümnega, ka 40 
alal,» lausus au-
tojuht Siim, lisa-
des, et kiirustami-

se tingib tema ise-
loom ja elu ise. «Eks 

elutempo ja inimese 
iseloom kindlasti aita-

vad sellele kaasa. Minul on 
selline iseloom, et olen kesk-
misest impulsiivsem.» 

«Mina ei ole kindlasti nõus 
piirkiiruse alandamisega,» üt-
les autojuht Sergei. «Viisküm-
mend on viiskümmend ja mul-
le nii sobib. Kui pannakse 30, 
siis see on ebamugav.»

Juhuslikult Heina tänaval 
kohatud noor naine Danie-
la (pildil) aga lausus, et jutt, 
nagu ahistaks aeglasem sõi-
dukiirus aedlinna tüüpi asu-
mites autojuhte, on alusetu. 
«Ega ma isegi hoia end taga-
si, sõidan siin 50-ga,» möö-
nis ta. «Autojuhina tean häs-
ti, et aeglasemalt sõites võib 
tunduda, et kaotad aega. Te-
gelikult on see aga minut või 
paar ajakaotust aga 
tühine.» 

Politseinikud 
väiksema  
kiirusega ra-
hul

Daniela sõnul 
kolis ta Pelgulinna 
umbes aasta tagasi ja on  seal-
se vaikse ümbrusega väga ra-
hul. Samamoodi nagu tema, 
kolib sellesse linnaossa järjest 
enam noori.  «Nendel tänava-
tel liiguvad inimesed palju ja-
la, lapsed mängivad. Kui au-
tod sõidavad tänavatel aegla-
semalt, siis kindlasti toob see 
piirkonda juurde noori pere-
sid,» lisas Daniela.

Autojuht Ralf küll nõus-
tus piirkiiruse alandamisega, 
aga seda vaid teatud piirkon-
dades. Kiirust ei peaks tema 
meelest piirama Lasnamäel, 
Mustamäel ja Õismäel, küll 
aga kesklinnas. 30 km/h pii-
rangut pidas Ralf liiga kar-
miks. «Siis tekib jälle õhu-
saastatus, kuna sellisel juhul 

Linn on seni asumites rakendanud kiirusepiiranguid ohtlikumatel täna-

valõikudel.

Autode väiksem kiirus asumite kitsamatel tänavatel muudaks muuhulgas ohutumaks seal tõuksi või jalgrattaga sõitmise.   Foto: Albert Truuväärt

«Kui ilm oleks 
kuivem, siis 
hingaksime 
kõik autodest 
tulevat kraami 
sisse,» lausus 
Rannala. «Sel-
leks pole ainult 
summutist tu-
levad heitmed, 
sest rehvide 
tõttu eraldub 
peenosakesi 
veelgi rohkem. 
Kõik see aga 
tapab.»

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Linda- 
Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

PROFESSOR: 10 km/h väiksem sõidukiirus 
vähendab hukkunute arvu viiendiku võrra
Tehnikaülikooli professori Dago An-
tovi sõnul vähendab näiteks 50-lt 40 
kilomeetrile tunnis langetatud 
kiirus liikluses hukkunud 
jalakäijate arvu koguni 
viiendiku võrra.

Professori sõnul ei 
pea üldiselt paika ar-
vamus, et kui sõiduk 
liigub väiksema kii-
rusega, siis ta saas-
tab rohkem. «Saas-
tamine oleneb pigem 
auto mootorist ja ka sõi-
duki vanusest, samuti sel-
lest, milliste mootori pööretega 
auto liikuda saab,» märkis Antov. «Uu-
tel autodel ei ole väiksema kiirusega 
sõitmine suur probleem, aga vanematel 
autodel võib olla.»

Asulasisestel teedel lubab liiklussea-
dus üldiselt sõita kuni 50 km/h. Samas 
ei adu paljud juhid, et isegi alas, kus on 
teoreetiliselt lubatud sõita kuni 50 
km/h, tuleb ikkagi lähtuda ümbritse-
vast tänavast ja hetkeolukorrast. Tei-
salt on aga igal omavalitsusel võimalik 
määratleda, millist sõidukiirust ta milli-
sel tänaval kõige turvalisemaks peab. 

Nõukogude ajal oli piirkiirus mäleta-
tavasti koguni 60 km/h ja seda lange-
tati 10 km võrra septembris, kui lapsed 
kooli läksid. 90ndatel mindi üle üldisele 
asulasisesele kiirusele 50 km/h. Nõnda 

on see valdavalt igal pool Euroopas. 
Kuid Antovi sõnul liigutakse linnades 

igal pool kiiruste vähendamise 
suunas. Lisaks lähtutakse 

üha vähem nn univer-
saalkiirusest ja kehtes-

tatakse igale tänava-
le oma, sinna sobiv 
kiirus. Kui Tallinna 
põhjal näide tuua, 
siis üsna selgelt ei 

hakata 70 km/h piir-
kiirust alandama näi-

teks Laagna kanalis, kus 
olud nõnda kiiret sõitmist 

lubavad.
«Poolas ja Saksamaal pole näiteks 

linnades kindlat piirkiirust, vaid igal tä-
naval nähakse ette oludele vastav kii-
rus,» lausus ta. «Igal tänaval reguleeri-
takse olukord kindla liiklusmärgiga – 
see oleneb muuhulgas, kui palju läbib 
tänavat näiteks raskeid liiklusvahen-
deid nagu veoautod.»  

Kuigi see võib tunduda paradoksaal-
sena, vähendab madalam sõidukiirus 
ummikuid. Teooria ütleb, et maksimaal-
ne läbilaskvus saavutatakse 40-kilo-
meetrise tunnikiiruse puhul. Sõiduraja 
läbilaskvus kujuneb lihtsalt suuremaks, 
sest sõidukid liiguvad sujuvamalt. Sa-
muti vähendab 50-lt 40-le langetatud 
kiirus uuringute järgi liikluses hukkunud 
jalakäijate arvu koguni viiendiku.

ABILINNAPEA VLADIMIR SVET:  
Uued künnised kõikjale üle linna
Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul on linn sead-
nud üheks üldi-
seks eesmär-
giks liikluse 
rahustamise 
ja liiklusõn-
netuste vä-
hendamise.

Lisaks kiiru-
se alandamisele 
suurel hulgal tä-
navatel paigaldatakse 
või on juba paigaldatud tee-
künniseid, et autojuhid kiirust 
n-ö sunniviisiliselt langetak-
sid.

«Tegemist on tõstetud ala 
künnistega, mis täidavad hästi 
oma eesmärki, sundides sõi-
dukijuhte alandama kiirust ja 
olema tähelepanelik,» ütles 
Svet. «Samas on need liikleja-
tele ohutumad kui plastmas-

sist või kummist valmistatud 
musta-kollasetriibuli-

sed künnised.» 
Künnised sea-

takse paika või 
on juba sea-
tud järgmiste-
le aadresside-
le: Ümera 28a, 

Paepargi 17, 
Virbi 8, Roo 21a, 

Laevastiku 2, Suur-
Patarei 9, Neeme 8, 

Herne 11, Virmalise 28, Uue 
Maailma 13, Vikerkaare 21 ja 
38 vahel, Rahu ja Kärje tänava 
ristmikul, Sõpruse pst 251, 
Ehitajate tee 74 otsas, Ehita-
jate tee 68 otsas, Rivi 4, Mus-
tamäe tee 29, Kajaka 49, Õis-
mäe tee 124, Veerise 1, Luisu 
5, Aianduse tee 1, Astla tee 37, 
Siniladva 8 ning lõpuks Kase 
ja Urva tänava ristmiku alal.

See on  
müüt, et aeglase-

malt sõitev  
auto saastab  

rohkem.

ka käesoleval aastal. Fookus 
on ikka väiksematel tänava-
tel, sealhulgas kesklinnas ja 
südalinnas.»

Abilinnapea selgitas, et kui 
räägitakse suurtest teedest na-
gu Laagna kanal, Tammsaare 
või Järvevana tee, siis sõltu-
valt lõigust on jätkuvalt luba-
tud 70 km/h või 50 km/h. Lii-
valaia tänaval vaadatakse üle 
50 km/h piirang ja tõenäolise 
variandina langeb see seal 40 
km peale tunnis. «Ühtlasi on 
tegemist kompromissiga, sest 
tänav on tõesti suur ja lai. Seal 
aitaks piirkiiruse alla toomi-
ne aga ohutust tõsta, liiklust 
sujuvamaks muuta ja mürata-
set vähendada,» märkis Kiik.

Sõidukiiruste alla toomi-
seks on linn paigaldanud ka 
künniseid, mida pandi eelmi-
sel aastal kokku 29. Umbes 
sama palju künniseid on plaa-
nis maha panna ka käesoleval 
aastal. Lisaks on töös statsio-
naarsed kiiruskaamerad, mis 
mullu tuvastasid kokku 4000 
rikkumist. Politsei püüab kii-
rustajaid omakorda mobiilse-
te kiiruskaameratega.

Hirm teistele jalgu jääda
Psühholoogide arvates tal-

tub meie liikluskultuur siis, 
kui Eesti inimene muutub ene-
sekindlamaks ning ei häbene 
normkiirusega teistele sõitja-
tele jalgu jääda. Liikuvuseks-
perdid ootavad aga teede kit-
samaks ehitamist ja madala-
maid kiiruspiiranguid, nagu 
paljudes teistes Euroopa lin-
nades on juba tehtud. «See 
on uus normaalsus, liiklusele 
seatavad piirangud on para-
tamatus,» leidis Rannala, kel-
le sõnul ei peaks asja võtma 
nii, nagu soovitaks autoroolis 
istuvaid inimesi kuidagi erili-
selt kiusata. 

Tallinna transpordiameti ju-
hataja Andres Harjo märkis, 
et lisaks asumisisestele väik-
sematele tänavatele on töös 
piirkiiruse alandamine kesk- 
ja südalinnas. Üks tuntumaid 
kohti on kasvõi Toompuies-
tee, kus kergliiklejatel on au-
tode raja kõrval kulgeval kerg-
liiklusteel nüüd julgem sõita. 
«Väiksem kiirus toob kaasa 
vähem õnnetusi, ja kui õnne-
tus ikkagi juhtub, siis on taga-
järjed kergemad,» ütles Har-
jo. Sõidukiirus mõjutab tema 
sõnul seega üsna otseselt liik-
lusõnnetuste arvu. 

«Kui autod sõidavad täna-
val aeglasemalt, siis tunnevad 
end turvalisemalt ka jalakäi-
jad ja jalgratturid,» lisas Har-
jo. «Mida väiksem on kiiru-
se erinevus jalgratturi ja auto 
või jalakäija ja auto vahel, se-
da ohutum. Madalam sõidukii-
rus tähendab üldjuhul ka ma-
dalamat müra, ehk siis kogu 
elukeskkond muutub tervisli-
kumaks.»

Piirkiiruste muutmine mõ-
nedel suurematel tänavatel eel-
dab ühtlasi fooritsüklite muut-
mist, et tekiksid uutele piirkii-
rustele vastavad «rohelised lai-
ned», ning selle kallal praegu 
ka  töötatakse. 
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Üks veoauto keeras hoovist suurele teele ega pannud 
pimedas tähele, et väga tublisti lubatud kiirust üle-
tades lähenes sealt sõiduk nagu kahurimürsk. Kok-
kupõrge oli vältimatu.  Mõlemas avarii teinud autos 

oli kolm inimest. Keegi õnneks raskemaid vigastusi ei saa-
nud, kuna veoauto kiirus oli väike. Aga vastastikune süüdis-
tamine ja sõim läks peagi üle korralikuks kakluseks. Välgu-
na levis teade löömingust sotsiaalmeedias tuhandete inimes-
teni. Peagi jõudis väike kokkupõrge suure vägivallani, kus li-
gi tuhat lööjat vastastikku üksteist nüpeldasid…

Lugeja rahustamiseks ütlen kohe, et see ei juhtunud Tallin-
nas ega ka kusagil mujal Eestis, vaid paari aasta eest Kasahs-
tanis. Kuna tegemist oli kahe etnilise grupi, kasahhide ja Hii-
nast pärit moslemiusku elanike kokkupõrkega, eskaleerus olu-
kord suurema vägivallani.  Kui politsei lõpuks asja kontrolli alla 
sai, oli tulemus traagiline – kümme hukkunut, kümned haiglas, 
mitukümmend elumaja ja ärihoonet ning ka lähedal olevad au-
tod rüüstatud. Korrakaitsjad arreteerisid ligi 50 inimest, ära võe-
ti kaks jahipüssi, kaks püstolit ja 54 molotovi kokteili.

Ütlete, et meil pole selline liiklusraevust ajendatud kokku-
põrge võimalik? Et eestlased on rahulikud ja ei lase asjal nii 

kaugele minna? Annaks ju-
mal, sest rikkumisi on ka 
meil küll ja veel! Tihti tun-
dub, et auto kallidus ja või-
med on pöördvõrdelised sel-
le omaniku vaimsete või-
metega. Näiteks üks BMW 
maasturiga 30 alas minu ta-

ga sõitnud noorsand põrutas kord võimaluse avanedes kohe 
kummide vilinal suure hooga mööda, et siis minu ees kohe jäl-
le pidurdada. Vedas, et ma talle tagant sisse ei sõitnud. Noor-
sand pidurdas, et autost välja karata ja mind sõimata, et mis 
ma siin uimerdan, sõita tuleb. Nii ta just ütleski: sõita tuleb!

Vaadates, kui agressiivsed on meilgi kallite autode roolis is-
tuvad noored mehed, ei või milleski päris kindel olla. Juhtide 
seas tehtud vähesedki küsitlused on näidanud, et kõige roh-
kem käivad neile närvidele mitte kihutajad ja kõrvalt vahele 
trügijad, vaid hoopis need, keda nad kutsuvad uimerdajateks. 
Kes siis on need uimerdajad? Ilmselt kõik, kes peavad kinni 
liikluseeskirjast ega sõida lubatust kiiremini. Paljudel jalakäi-
jatele ohtlikel väikestel tänavatel hakkab nüüd olema suurim 
lubatud kiirus  30 km/h. Tänases lehes arutlevad selle üle nii 
linnaelanikud kui eksperdid ja ametnikud, kes on üsna üks-
meelel selles, et kiiruse vähendamine aitab raskemate taga-

järgedega liiklusõnnetusi ära hoida. Uuringudki 
näitavad, et juba 10 km/h väiksem sõidukiirus 

vähendab liikluses hukkunute arvu viien-
diku võrra. Miks? Sest paari hullugi kihu-
tamistuhin kisub teisedki liiklejad enda-
ga kaasa.

Ilmselt ei aita siin muu kui kollektiivne 
halvakspanu rikkujate suhtes. Kui ikka 

enamiku elanike arvates pole agres-
siivne sõidustiil popp ega ahhetama 
ajav, pole ka rullnokkadel ja jõm-
midel mõtet eputada. Me ei ela 

enam 1990ndatel, mil iga või-
mas auto ja kiirendus oli nõu-

kaajast pärit inimestele imeasi.

Tegelikult pole 
kihutamine enam popp

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Auto võimsus on tih-
ti pöördvõrdeline 
selle omaniku vaim-
sete võimetega.

Ukrainast pärit õpilased on 
meie koolisüsteemiga ko-
hanenud ja neil on nüüd-
seks ettekujutus siinsest 
õppekorraldusest. Linna 
munitsipaalkoolides õpib 
2200 Ukrainast pärit last. 
Kui eelmise aasta oktoob-
ris-novembris lisandus 
Tallinna koolidesse iga nä-
dal klassitäis lapsi, on neid 
nüüd nädalas lisandumas 
kümne ringis.

«Tempo on raugenud ja loo-
mulikult on ka neid, kes on lii-
kunud edasi teistesse riikides-
se või naasnud oma kodumaa-
le,» kommenteeris Tallinna ha-
ridusameti juhataja Kaarel Run-

du. Linnal on plaan luua Las-
namäe vene gümnaasiumi juur-
de Ukraina kooli filiaal saja-
le õppurile. «Veebruarist ala-
tes pakume lisaks kohanemis-
programmi, kus koolid ja hu-

vikoolid koostöös Kopli ame-
tikooliga pakuvad saabuvatele 
õpilastele, kes veel ei ole meie 
haridussüsteemi jõudnud, eri 
võimalusi õppimiseks,» rää-
kis Rundu.

Ukraina kooli uues filiaalis ha-
katakse tegutsema endise Katleri 
põhikooli ruumides. Just Lasna-
mäel on Ukraina lastele koolikoh-
tadest kõige suurem puudus. Linna-
osas elab palju sõjapõgenikke. Uut 
filiaali hakkab vedama Lasnamäe 
vene gümnaasiumi direktor And-
rei Kante. «Tavaklassidesse ei ole 
ukraina õpilasi enam kuskile pan-
na, mistõttu on igati mõistlik ava-
da selline filiaal,» lausus ta. «Kõik 
uussisserändajad, kes tulevad, pea-
vad ju koolikohad leidma.» Koo-
lide põletav probleem on õpetaja-
te puudus, eriti keeruline on eesti 
keele õpetajate leidmine. 

Vaata uudisest videot  
www.pealinn.ee

Lisaks said auhinna 
Kadriorus asuv lugemispa-
viljon ning MUBA 
sisekujundus.

Eesti arhitektuuripreemia ja-
gamisel andsid maastikuarhitek-
tid aasta auhinna Lasnamäel 
asuvale Tondiraba looduspargi-
le. See oli ka ajakirja Moodne 
kodu lugejate lemmikpaik. Pargi 
teeb eriliseks sealne puutumatu 
loodus keset linna ja mitmekord-
sete majadega elurajooni. Samas 
tõstab park esile inimeste vaja-
dused, meelitades neid looduse 
keskele mängu- ja uisuväljaku-
te, kiikede, põnevate turnimis-
puude, grillimis- ja puhkekoh-
tade jpm juurde. 

Maastikuarhitektide liidu lii-
ge Remi Kübar lausus, et see on 
erakordne, kuidas Eestis sellise 
skaalaga projekt on ette võetud. 
«Žürii liikmetel võis esialgu ol-
la eelarvamusi, aga kui me sin-
na augustis hindamiseks koha-
le läksime, võttis meid vastu 
park, mis kihas inimestest. Oli 
näha, et nad on selle väga häs-
ti omaks võtnud.»

Tondiraba pargi kujundanud 
maastikuarhitekti Merle Karro-
Kalbergi sõnul meeldis žüriile 
ilmselt ka see, et kõigi  põneva-
te atraktsioonide kõrval on seal 
säilinud metsik loodus. «Meil õn-
nestus neid omavahel hästi in-
tegreerida,» mainis ta. «Me ei 
sõitnud üle loodusest, mis seal 

oli, vaid püüdsime seda uuen-
dustega siduda.»

Lisaks kujundasid parki Hei-
ki Kalberg ja Tanel Breede ning 
sinna panustasid Mirjam Tasa, 

Anna Belova, Sten Juur, Henri 
Kalm ja ja Hendrik Kurrikoff. 

Väikeobjekti preemia andis 
Eesti arhitektide liit Kadriorus 
asuvale väikesele kioski moodi 

raamatukogule «Valge leht», mis 
paistab silma hubasuse ja kirjan-
dusest inspireeritud kujunduse-
ga.  Ideed on õhus ja nii mee-
nutab paviljoni katus õhus hõl-

juvat paberilehte. Miniraama-
tukogu seinad on nimelt klaa-
sist ja nii torkab valge katus eri-
ti silma. Samas täidavad klaa-
sist seinad ka kõigile nähtava-
te raamaturiiulite ülesannet. Lu-
gemispaviljon on loodud mõtte-
ga, et kohalikud elanikud saa-
vad sealt raamatuid lugemiseks 
võtta ning ka oma kodus seis-
vaid raamatuid teistele lugemi-
seks tuua. Paviljoni autorid on 
Jaan Tiidemann ja Jarmo Vaik.

Mitmeid sisearhitektuuri-
preemiaid pälvis uus muusika- 
ja balletikooli hoone ehk MUBA. 
Žüriile meeldis pidulikkus hoo-
nesse sisenemisel. «See hoone on 
tegelikult ka kontserdisaal,» lau-
sus sisearhitekt Pille Lausmäe-
Lõoke. «Majas on sisearhitek-
tuuri poolest väga oskuslik tä-
napäevane valgustus, väärikad 
ehitusmaterjalid ja kõik  on hästi 
läbi komponeeritud. Hoone eri 
funktsioonid on rõhutatud eri-
neva meeleoluga. Kõike on teh-
tud ajatus ja väärikas võtmes.»

MUBA kallal nägid vaeva si-
searhitektid Ahti Grünberg, Tõ-
nis Kalve, Kadi Karmann, Mari 
Põld, Ardo Hiiuväin, Kärt Hol-
lo, Merje Karu (T43 sisearhitek-
tid) ning Katrin Talvik, Markus 
Kaasik ja Hanna-Liisa Mõtus 
(3+1 arhitektid). 

Kokku said arhitektuuripree-
mia 16 silmapaistva paiga au-
torid. 

Tallinn avab Ukraina lastele uue kooli Lasnamäel

Tondiraba park sai metsiku looduse rõhutamise eest arhitektuuripreemia

Üllar Luup
yllar.luup@tallinnlv.ee

Linnaplaneerimise amet võ-
tab 13. märtsini vastu res-
taureerimistoetuse taotlu-
si, vanade majade omani-
kud saavad kuni 30 000 eu-
rot abi.

Põhja-Tallinna miljööväär-
tuslikul alal sai möödunud aas-
tal fassaadi uuendamiseks res-
taureerimistoetust Tööstuse 2a 
asuv 110 aastat vana paekivima-
ja. Toetus kattis üle kolmandiku 
ehitustöö hinnast. Töid vedanud 
Ranno Maripuu ütles, et tege-
likult ei käinudki toetuse taot-
lemine ja ehituse korraldamine 
ülejõu. «Töö kõrvalt püüad sel-
lega tegeleda ja eks ta ikka võ-
tab natukene aega, aga kultuuri-
väärtuste ameti spetsialistid on 
super abivalmid,» kinnitas ta.

Tööstuse 2a rahvas kavat-
seb maja ka edaspidi korrasta-
da, näiteks keldriaknad oota-
vad veel tegemist. 

Taotlus mugavalt internetist
Abilinnapea Madle Lippus 

selgitas, et toetust ei peagi  taot-
lema terve maja restaureerimi-
seks, vaid seda võib taotleda ka 
jupiti. «Igal juhul soovime toe-
tada omanikke neile kuuluva 
väärtusliku ehituspärandi hoid-
misel ja arendamisel,» lausus 
ta. «Nii Tallinna vanalinn kui 

ka siinsed miljööalad on vä-
ga erilised. Anname omanike-
le igakülgset nõu, samu-
ti pakume rahalist 
tuge, sest ajas-
tutruu res-
taureerimi-
ne on sageli 
tavalistest 
ehitus-
töödest 
märksa 
kallim.» 

Linn on 
suurendanud 
käesolevaks 
aastaks restau-
reerimistoetuste eel-
arvet 100 000 euro võrra, 
samuti on tõstetud maksimaalset 
summat objekti kohta. Nii saavad 

taotlejad tänavu restaureerimis-
toetusteks kokku 400 000 eu-

rot. Suurim toetussum-
ma võib olla ku-

ni 75% toetata-
va restaureeri-

mistöö mak-
sumusest 
ja kuni 30 
000 eurot. 
Toetust 
saab töö 
jaoks, mil-

lega ei ole 
alustatud en-

ne taotluse esi-
tamist ja mis lõ-

peb hiljemalt käesole-
va aasta 30. novembriks.

Toetust saab taotleda mä-
lestiste, muinsuskaitsealal ja 

miljööväärtuslikel hoones-
tusaladel paiknevate ehitiste 
ning planeeringutega määra-
tud väärtuslike hoonete res-
taureerimiseks. Taotlust saab 
esitada kuni 13. märtsini  Tal-
linna projekti- ja tegevustoe-
tuste infosüsteemi (TTR) ise-
teeninduskeskkonnas aadres-
sil https://mittetulundus.tal-
linn.ee/iseteenindus.

Täiendav informatsioon Tal-
linna teenuste veebilehel  res-
taureerimistoetus.

Linn teeb  
ise korda bastioneid

Mullu toetas linn 24 aja-
loolise hoone kordategemist, 
korrastades ka enda valdu-
ses olevaid hooneid. «Suurtest 

objektidest, mis Tallinn kor-
da tegi, võib nimetada Skoo-
ne bastioni. See ja ka paljud 
teised on tegelikult jätkupro-
jektid,» ütles Lippus. «Nende 
kordategemine algas juba üle-
eelmisel aastal, jätkus eelmi-
sel aastal ja jätkub ka käes-
oleval. Skoone bastionil saab 
nüüd juba palju paremini ja-
lutada.» 

Samuti on kavas alustada In-
geri ja Rootsi bastioni  restau-
reerimist, korrastada Köismäe 
torni ning renoveerida domini-
iklaste kloostrikompleksi Püha 
Katariina kiriku katus.

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

RÄÄMAS MAJAD KAUNIKS: 
Vanade hoonete vuntsimiseks saab 
nüüd 100 000 eurot rohkem toetust

Rahvusvahelise paraolümpiako-
mitee (IPC) president Andrew 
Parsons kohtus eelmisel nädalal 
Tallinnas linnapea Mihhail Kõl-
varti, peaminister Kaja Kallase, 
riigikogu esimehe Jüri Ratase, 
sotsiaalkaitseminister Signe Rii-
salo ja kultuuriminister Piret 
Hartmaniga, samuti meie pa-
rasportlaste ja paraspordi kogu-
konna liikmetega.  Samuti vest-
les ta Eesti Olümpiakomitee 
peasekretäri Siim Suklesega 
ning esines lühikese sõnavõtuga 
spordijuhtimise aastakonverent-
sil. Parsonsi sõnul jäi tal Eestist 

ja siinsest paraspordiliikumisest 
suurepärane mulje. «Tekkisid 
mõned head ideed ja projektid, 
mida saame tulevikus koos teha. 
Tallinn on 2025. aastal Euroopa 
spordipealinn ja see pakub suu-
repärast võimalust tuua siia mõ-
ned huvitavad üritused, mis üht-
lasi jätaksid endast pärandi 
teadmiste ja hoiakute muutmise 
näol,» lausus ta. Eesti Paraolüm-
piakomitee president Monika 
Haukanõmm ütles, et kuna va-
rem ei ole ükski IPC president 
Eestit külastanud, siis on tegu 
ajaloolise visiidiga.

Turvafirma G4S andmetel on 
kauplusevarguste arv järsult 
suurenenud. Kui mullu registree-
riti Eesti kauplustes üle 7000 
varguse, tähendas see üle-eel-
mise aastaga võrreldes nelja-
protsendilist kasvu. Möödunud 
aasta viimases kvartalis 
kasvasid vargused 
7,5% ja detsemb-
ris koguni 15%. 
Ka uue aasta 
alguses on pi-
kanäpumehed 
olnud aktiiv-
sed. Neile  and-
metele võiks li-
sada, et kaupluse-
vargused on Eestis 
juba aastaid tagasi oman-
danud organiseeritud kuritege-
vuse tunnused, kus suur osa 
vargaid ei tegutse üksinda ja ju-
huslikult. Neil on omad peame-
hed, kokkuostjad või edasimüü-
jad ning uusi vargaid värbavad ja 
õpetavad välja nn brigadirid. Üks 
lemmikumaid varguse objekte 
on kallimat sorti alkohol, mida 
siis turustatakse näiteks öösiti, 

kui poest ei saa osta. Minev 
kaup on muidugi pisielektrooni-
ka, mida saab interneti kaudu 
müüa. Seejuures kasutatakse 
ära lapsi, keda ei saa vahelejää-
mise korral vastutusele võtta, ja 
muidugi narkomaane, kes doosi 

teenimiseks kõigeks val-
mis. Kuigi kaupluse-

kettide esindajad 
on mullu sügi-
selgi pidanud 
nõu politsei jt 
korravalveor-
ganitega, jääb 
tõhusam vargu-

sevastane võit-
lus pidama isiku-

andmete kaitse taha. 
Praegu nimelt ei tohi poo-

dide valves tarvitada kaamera- 
ja IT-süsteeme, kuhu on salves-
tatud vargusega vahele jäänute 
näod ja mis annaksid turvatöö-
tajale märku, kui korra juba va-
rastanud isik uuesti poodi tuleb. 
Samas kasutaksid taolised tur-
valahendused ainult näopiltide 
salvestisi – ilma isikunime, aad-
ressi jm andmeteta.

Kui seni lahendas ühistujuhtide 
ja majaelanike vaidlusi kohus, 
siis veebruari algusest jõustus 
võimalus, et õigust saab otsida 
omavalitsuse juures tegutse-
vast lepituskomisjonist. 
Taoline on Tallinnas-
ki tegutsenud ju-
ba aastaid, 
kuid nüüd 
saavad tao-
lised komis-
jonid kõvas-
ti õiguslikku 
jõudu juur-
de. Näiteks 
on lepitusor-
gani  kinnitatud 
kokkulepe pooltele 
täitmiseks kohustuslik 
ning see on ka täitedokument. 
Lisaks saab omavalitsus edas-
pidi kohustada korteriühistut le-
pitusmenetluses osalema. Seni  
oli lepituskomisjoni otsus pool-

tele n-ö üldiseks teadmiseks. 
Sageli kasutas üks või teine 
osapool lepituskomisjoni ka kui 
kohtueelset eelekspertiisi. Tei-
salt on aga kohtuskäimine väga 

aja- ning rahakulukas. 
Sageli puuduta-

vad taolised 
kohtuasjad 

n-ö olmelisi 
pisiasju, 
näiteks 
kas üld-
ruume ko-
ristatakse 

ikka piisa-
valt. Seega 

on paljudel 
juhtudel olnud 

tegemist maksu-
maksja raha jõhkra raiska-

misega. Taolised küsimised ei 
vaja kõrge taseme juristide, na-
gu seda on kohtunikud, tähele-
panu või sekkumist. 

Ekspress Grupi ja Postimees 
Grupi väljaandeid postkasti-
desse vedanud Express Posti 
nõukogu otsustas  lõpetada 
selles valdkonnas tegutsemise. 
Tööst jääb ilma umbes 450 ini-
mest. Otsus on ilmselt tingitud 
ettevõtte mullusest 1,2 mln eu-
rosest kahjumist. Sügavas mii-
nuses on oldud varemgi. Lehte-
de kojukanne võtab üle riigile 
kuuluv äriühing Eesti 
Post ja seetõttu ini-
mesed tellitud leh-
tedest muidugi 
ilma ei jää. Siiski 
on tegemist järje-
kordse naelaga 
Eesti paberajakir-
janduse kirstu, sest 
kojukande osas on tek-
kinud monopol. Siin võib palju 
rääkida riiklikust järelevalvest 
tasu tõstmise põhjendatusest, 

aga üsna ilmselgelt 
muutub kojukanne pi-
kemas perspektiivis üha kalli-
maks. Hiljuti on astutud teisigi 
samme paberlehtede vähenda-
mise suunas. Eesti Päevaleht 
sulges mäletatavasti 16. jaa-
nuarist esmaspäevase paberle-
he ja see tähendab, et sel näda-
lapäeval ei ilmu meil enam mitte 
ühtegi eestikeelset paberlehte. 

Äripäev on paberil ilmu-
mise täielikult lõpeta-

nud. Kuigi meedia-
majades nähakse 
tulevikku digivälja-
annetes, ei pruugi 
sisu müük raha 

eest olla pikas 
perspektiivis kuigi 

elujõuline. Sotsiaalmee-
diast kujuneb üha võimsam 
konkurent. Muuhulgas reklaa-
miturul.

Eesti Päevaleht kirjutas, et par-
teid paistavad olevat inimeste 
jaoks üliolulise teema ehk ravi-
järjekordade pikkuse ning 
meedikute puuduse 
kalevi alla lükanud. 
Samas näitab 
meediaväljaan-
nete tellitud 
uuring, et te-
gemist on ini-
meste jaoks 
äärmiselt täht-
sa küsimusega. 
Ja seda ennekõike 
Tallinna väga paljude 
mandaatidega valimisring-
kondades. Maapiirkondades 
peab rahvas omakorda ülioluli-
seks toimetulekuga seotut ehk 
siis sissetulekute langust. Ini-
mesed on mures, et pole enam 
millestki elada. Tõele au andes 
on see samuti erakondade vaa-
teväljast kõrvale jäänud – kui 
mõned üldised abstraktsed 
pensionitõstmise lubadused 
välja jätta. Kuigi taolised uurin-
gud nagu EPL tellis, on muidugi 
väga tänuväärsed, tuleb siin 
siiski kivi heita ka kogu meedia 

kapsaaeda. Poliitikute elu on lii-
ga mugavaks tehtud. Miski ei 
keelaks kasvõi ERR-i või üks-

kõik millist väljaannet korral-
damast debatte tervis-

hoiu rahastamise 
teemal. Selge, et 

ükski erakond ei 
taha enne vali-
misi öelda, et 
vaja on rasket 
reformi, sest 

praeguse tervis-
hoiu rahastusmu-

deliga on võimatu 
süvenevast rahas-

tusaugust välja ronida. Muu-
hulgas võiks maksu suuruse, kui 
palju keegi tervishoiukuludeks 
tasub, siduda eluviisi tervislik-
kusega. Mis veel puudutab 
maainimeste toimetulekut, mil-
lest erakonnad samuti pigem 
vaikivad, siis võtkem kasvõi kõr-
ged elektrihinnad. Seitse-ka-
heksa aastat on räägitud rohe-
pöördest, aga alles nüüd haka-
takse vaatama, kuidas tugevda-
da liine, et näiteks Võrumaa ta-
lunik üleüldse saaks elektrit 
toota ja müüa.

Rahvusvahelise paralümpiakomitee 
president külastas Tallinna

Registreeru ta-
suta muuseumi-
pühapäevale!
5. veebruarist alates tuleb 
muuseumipühapäevadel lin-
namuuseumi filiaalide külas-
tamiseks sissepääs eelre-
gistreerida. Sujuva külastuse 
annab tasuta pääse ehk null-
pilet, mille saab https://www.
linnamuuseum.ee/tallinna-
linnamuuseum/tasuta-muu-
seumipuhapaevad-kord-
kuus Külastusi saab bronee-
rida kuni kaks kuud ette, olu-
line on märkida ka mineku 
aeg. Tasuta pääsmeid saab 
soetada nutitelefoni abil ka 
kohapeal, samuti võib  muu-
seumikassades kuni kaks 
kuud ette küsida  paber-
pääsmeid. Järgmised tasuta 
muuseumipühapäevad toi-
muvad 5. märtsil, 2. aprillil ja 
7. mail.
 

Näitus tutvus-
tab Kalamaja 
toidukultuuri
Balti jaama turul avati Kala-
maja kogukonnamuuseumi 
koostatud näitus «Kuidas 
maitseb Kalamaja?», mis tut-
vustab kohalikku toidukul-
tuuri. Saab tutvuda endistele 
ja praegustele Kalamaja ela-
nikele armsate retseptidega, 
mis on olnud oluline osa selle 
kandi maitsest. 

Näitus asub Balti jaama 
turu kioskitänaval, välituru lä-
hedal, seda saab külastada 1. 
aprillini. Rohkem infot ja näi-
tuse täpne asukoht https://
linnamuuseum.ee 

Kus asuvad 
ajalehe  
Pealinn jaga-
miskastid?
Pealinna kogumiskastid 
asuvad Kaubamaja juures 
trollipeatuses, linnavalitsu-
se teenindussaalis Vaba-
duse väljak 7, Kristiine kes-
kuse ees Sõpruse pst, Tõ-
nismäel kino Kosmos juu-
res, bussipeatuses Kadri-
org Narva mnt 90, Tallinna 
ülikooli juures Narva mnt 
25, Viru keskuse bussiter-
minalis, Medicum tervise-
keskuses Punane 61, sot-
siaaltöö keskuses Kauge 
4, volikogus Vana-Viru 12, 
Mustamäe linnaosa valit-
suses Tammsaare 135, Ka-
lina Keskuses Suur-Paala 
2, haigla peaukse juures 
Paldiski mnt 68, Haabersti 
hoolduskliinikus Ehitajate 
tee 137, Tõnismäe poliklii-
nikus Hariduse 6, Maxima 
XX poes Smuuli 9, Maxima 
XX poes Ümera 3

Vargad ründavad poode  
üha hullemini

Alates veebruarist hakkavad 
tegutsema kommunaalkohtud

Järjekordne nael  
paberajakirjanduse sarka

Parteide jaanalinnumäng  
tervishoiukriisi ees

Tööstuse 2a välisseinad enne ja pärast linna abil korda tegemist.  Foto: Tallinna linnaplaneerimise amet

Tondiraba park meelitab hästi sobitatud atraktsioonidega loodusesse liikuma.  Fotod: Tallinna linnameedia

Toetust  
saab ka siis, kui 

maja tehakse korda 
jupikaupa.

Lugemiskiosk meenutab õhus lendlevat  
paberilehte.

MUBA fuajee rõhutab, et tegu on ka piduliku kont-
serdisaaliga.
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Olesja Truvorova, 
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

«Sõidan jalgrattaga aasta 
läbi, sest see tekitab hea 
enesetunde ning tuleb ka-
suks nii minu tervisele kui 
ka mu linnale,» rääkis rohe-
nügija Kristjan Lind, kes on 
rajanud linna nutikate rat-
taparklate võrgustiku. «Et 
linn oleks keskkonnasõbra-
lik, tuleb ka endal tegutse-
da. Öelda näiteks oma ühis-
tule, et pange maja ette 
rohkem pinke.»

Lind ütles, et talle meeldib 
jalgrattaga sõita ja sellepärast 
tegigi ta ka rataste parkimis-
firma Bikeep. «Mulle on ra-
tas liiklusvahend, sõidan sel-
lega iga päev tööle, sõltuma-
ta ilmast,» lausus ta. «Ratta-
ga liikudes elan kauem. See on 
ühest küljest hea mu tervisele, 
teisest küljest aga ka ühiskon-
nale ja mu linnale. Ma olen rat-
taga sõites väiksem koormus 
tänavatele ja tervishoiusüstee-
mile. Ratturid teevad head ka 
kohalikule majandusele, sest 
nad käivad väikestes poodi-
des ja hoiavad nii üleval ko-
gukonnavaimu. Lisaks päästa-
me rattaga sõites planeeti, nii-
siis olen ma väikest viisi maa-
ilmapäästja.»

Metsikult muutuv  
rohepealinn

Lind kinnitas, et rattasõit 
annab ka vaimselt väga palju. 
«Rattaga sõites sa ei näpi nu-
titelefoni, sul on vähene  füü-
siline koormus, keskendud ai-
nult sõidule ja ilusale ümbru-
sele. See on suurepärane viis, 
kuidas päeva alustada. Tunnis-
tan ausalt, et rattasõidust jääb 
sõltuvusse.»

Tallinn asub rohelise pea-
linna raames värbama nii-
nimetatud rohenügijaid, kel-
le abil looduslähedast mõtet 
laiemate massideni viia. Rohe-
nügijad on võrgustik erineva 
taustaga linnakodanikke, kes 

tunnevad missiooni puhtama 
keskkonna eest seista. Nad 
on inimesed, kes oma koge-
muste ja lugudega nügiks ka 
teisi natuke rohelisema maa-
ilmavaate poole. 

«Otsustasin hakata rohenü-
gijaks, sest inimesed ei peaks 
ainult linnalt keskkonna üm-
berkujundamist ja ehitamist 
ootama. Tuleb hoopis ise te-
gutseda, ja mina näitan seda 
ka oma igapäevase tegevuse-
ga välja,» lausus Lind. «Usun, 
et me kõik peame kodanike-
na oma ümbruse parandamisse 
panustama. Tahan seeläbi ka 
teistele eeskujuks olla.» 

Rohenügijana on Lindi mis-
sioon tema enda sõnul panna 
kaaskodanikud kaasa mõtlema 
meie linna ja liikuvuse teema-
del. «Selle küsimuse alla kuu-

lub nii jalgsi kui ka  jalgratta-
ga liikumine. Samuti meie lin-
na olude parandamine. Seda 
saab teha kasvõi väiksel moel, 
küsides oma ühistult või töö-
andjalt, kas on võimalusi ma-
ja ette istumiseks pink panna. 
Ehk paluda sedagi, et sõiduau-
todel ei lubataks parkida paari 
meetri kaugusele välisuksest. 
Inimsõbralik keskkond on ka 
loodussõbralik keskkond. Au-
tosõbralik keskkond seevas-
tu on tervist ja loodust hävi-
tav keskkond. See asi peab 
muutuma.»

Lind loodab, et uudses ja 
eeskujulikus ametis on tema 
häälel ka linna ees rohkem kõ-
lapinda ja ettevõtja saab loet-
letud probleeme Tallinna abi-
ga lahendada. «Rohepealinna 
sloganiks on MetsikultMuu-

tuv,» märkis rohenügijaks pür-
ginud noor ettevõtja. «Usun, 
et suudan juhtida seda muu-
tust viisil, et Tallinn tervi-
kuna saab kodanike 
tervist ja heaolu 
toetavaks elu-
keskkon-
naks.»

Roheli-
se pealin-
na pres-
siesinda-
ja Maar-
ja Pakat-
si sõnul 
pakub linn 
rohenügijate-
le laiemat kõla-
pinda, et oma sõnu-
mit edastada ja ka otsust-
tamisele lähemale jõuda. Ro-
henügija tunnistus annab ini-

mesele võimaluse silma pais-
ta greentallinn.eu kodulehel, 
mis on eesti, vene ja ingli-

se keeles. Rohelise pealin-
na kommunikatsioo-

ni kaudu saadak-
se ka võima-

lus nii Ees-
ti kui rah-
vusvaheli-
ses mee-
dias ter-
ve aasta 
läbi näh-
tav olla. 

«Rohenü-
gijad saa-

vad meilt tu-
rundustuge nei-

le südamelähedaste-
le roheteemadele ja -projek-

tidele,» selgitas Pakats. «Nad 
saavad pakkuda välja ka uusi 

ideid, kuidas meie linna kest-
likumaks muuta. Neil on või-
malus osa võtta rohelise pea-
linna teema-aasta kohalikest 
sündmustest. Rohenügijatelt 
soovime vastutasuks, et nad 
oleks meie. Katsume leida ka 
võimalusi, et nügijad saaksid 
üksteisega kohtuda ja mõtteid 
vahetada.»

Loodussõbralikult  
valminud toit

Üks rohenügijatest on res-
toraniäris tegutsev ettevõtja 
Kristjan Peäske. «Meie en-
da huvide kõrval peab arves-
tama ka keskkonnaga. Selle 
arusaamise tõttu oli mul liht-
ne jah-sõna ütelda, kui mind 
rohenügijaks kutsuti,» tähen-
das Peäske.

Oma esimese ülesandena 
näeb ta vajadust anda enda kui 
ettevõtja panus jätkusuutliku-
masse maailma. «Meie Lee res-
toran sai juba möödunud aas-
tal Green Key rohesertifikaa-
di, mis tähendab, et nii meie 
toit kui selle tooraine on val-
minud ja käideldud loodus-
sõbralikult,» lausus ta. «Meie 
teiste söögikohtade Lore Bist-
roo ja Freya sobilikkus serti-
fikaadi saamiseks on praegu 
hindamisel. Töötame selle ni-
mel, et kõik meie söögikohad 
oleksid lähikuudel sertifitsee-
ritud. Loomulikult jagame en-
da kogemusi rõõmuga teiste-
legi ettevõtjatele.»

Peäske lisas, et veebrua-
ris on Tallinna linna abil ja 
nende eestvedamisel küla-
lislahkuse ettevõtetele mõel-
dud rahvusvahelise taustaga 
keskkonnaalane inspiratsioo-
nipäev. «Kokkuvõtvalt panus-
tame jõudu mööda, et koos pa-
rema tuleviku suunas liikuda,» 
kinnitas ettevõtja.

Pakats kutsus kõiki rohe-
lise missioonitundega inimesi 
rohenügijaks hakkama. «Meil 
on praegu veidi üle kümne ro-
henügija, ootame väga neid 
juurde,» ütles ta.

Jahu tänavalt tulid päeva-
valgele lestavõrk, kujudele 
selga õmmeldud riiete tükid 
ja punasest siidist 
uhke  täringukott.

Leiud pärinevad 15. sajandi 
lõpust ja 16. sajandi algusest, 
arheoloog Erki Russowi hin-
nangul 80-90% neist just 15. 
sajandist. Metall, puit, nahk 
keraamika – seal on pea kõi-
ke, mida tol ajal minema visa-
ti. Aga asjade uuem ots – paar 
nailonsukka – ulatus ka 20. sa-
jandisse. Palju oli käsitööese-
mete säilmeid, mis tegi asja 
huvitavaks just Jaana Ratase 
kui vastava ala uurijale. Osa 
neid leide arvatakse  pärine-
vat ka kloostrist – näiteks lei-
tud pühakujukesed. 

«Kuna esemete tükid olid 
mööda platsi laiali, siis tundus, 
et majapidamiste arv, mille prügi 
sinna oli veetud, polnud suur,» 
rääkis Ratas. «Tegemist on siis 
keskaegse kemmergu täitega.»

Keskaegsetes käimla- ja jäät-
mekastides või -aukudes on niis-
ke ja hapnikuvaene keskkond, 
kus säilivad hästi just loomse-
test kiududest tekstiilid. «Teks-
tiil on tegelikult kõik, mis koos-
neb kiududest,» täpsustas Ra-
tas ja lisas, et just see innustas 
teda lähemalt vaatlema ka Ja-
hu tänavalt leitud  loomahar-
jastest pintsleid. Ümber pui-
dust südamike nööriga  keera-
tud harjased võisid olla mitme 
otstarbega, neid võidi kasutada 
ka harjadena. 

Linnade leiumaterjalis on ala-
ti hästi palju nööre ja köisi, ja 
nii oli ka Jahu tänaval. Taim-
sest kiust köisi kasutati  vinna-
miseks ja sidumiseks. «Hästi põ-
nevad on ka looma, ilmselt vei-
se karvadest keerutatud köied,» 
ütles Ratas. «Veel oli seal tõrva-
seid, laevade ja paatide tihenda-
miseks kasutatud köisi.» 

Hästi palju oli leidude seas ka 
vilti. «On teada, et vilti kasuta-
ti näiteks talvel kempsus käies 

taguotsa soojendamiseks,» mai-
nis Ratas. «Vildist tehti ka pea-
katteid ja jalatsite sisetaldu. Lei-
dude hulgas on aga ilmselt nen-
de valmistamise jäägid.»

Jahu tänaval on tulnud väl-
ja ka märke palverännust. Pal-
veränduri mütsi tükk on säili-
nud koos kahe nõelaauguga, ku-
hu ilmselt oli kinnitatud palve-
ränduri märk. «Kui suudad aru 

saada, mis leiuga on tegemist, 
teeb see alati rõõmu ja tuju lä-
heb heaks,» nentis Ratas.

Veel tuli päevavalgele kala-
võrk, mille võrgusilma suurus 
sobiks lestapüügiks, ja lisaks üks 
üsna õrn võrguke. Ratas aval-
das arvamust, et sellega võid 
linde jahtida.

Leitud pakkekangaste koh-
ta selgitas Ratas, et neid kasu-

tati enne, kui kaupa hakati ve-
dama konteineritega. Kangasse 
pakiti näiteks isegi kuivatatud 
turska, kui aga algas kaubava-
hetus Ameerikaga, siis tubakat. 
«See pakkekangas oli praktiline, 
kuna ei lasknud vett läbi. Vil-
lane tõmbab ennast vett täis ja 
hoiab kauba sees kuivana. See 
pole mingi linane ega kanepine 
kangas, vaid loomne kiudkan-
gas,» rääkis Ratas.

Jahu tänava leidude hulgas 
ei olnud enamasti kõige peene-
maid ja kallimaid kangaid, pi-
gem olid need keskmise kvali-
teediga. Erand oli punasest sii-
dist hasartmänguvahendite koti-
kene. «See üsna heas seisus tä-
ringukott tekitas kohe mõtteid, 
et kelle oma see võis olla. Nii-
sugust kotti pole Eestis varem 
leitud!» kinnitas Ratas. 

Veel oli seal Veneetsia bro-
kaatsameti tükk, millel metall-
niidid sees. See võis Ratase ar-
vates olla jäänuk ühe pühaku-
ju riietusest.

Vanalinnas tegutsevatele 
ettevõtjatele võiks pakku-
da huvi kord tunnis uuen-
datavad andmed jalakäija-
te arvu kohta, kes läbivad 
15 punkti vanalinna piiril. 
Samuti on platvormil näha 
parasjagu liiklust mõjuta-
vad teesulgemised.

Tallinna veebilehe kaudu 
on nüüd kõigile kättesaadav 
platvorm Tark Tallinn, mis 
aitab avaandmetest ja linnas 
paiknevatest sensoritest päri-
nevat infot kergemini kasuta-
tavaks teha. Linna arendatav 
platvorm Tark Tallinn on hu-
vilistele katsetamiseks kätte-
saadav aadressil https://and-
med.tallinn.ee

«Soovime teha paremini 
kättesaadavaks linna senso-
ritest pärinevad andmed, mi-
da loovad niinimetatud as-

jade inter-
netti ühen-
datud sead-
med, koon-
dades ja 
visualisee-
rides neid 
Targa Tal-
linna kaar-
dirakendu-
ses,» selgi-
tas Tallin-
na digidi-
rektor Mar-
tin Männil.  

Praegu on Targa Tallinna 
kaudu võimalik vaadata näi-
teks ilmainfot teede seisukor-
ra kohta, mis pärineb mitme-
kümnest sensorist üle linna, 
viie õhuseirejaama edastata-
vaid õhukvaliteedi näitajaid, 
vabade kohtade arvu igas Bi-
keepi rattaparklas ja kasutaja-
te arvu igas linna tasuta traa-

dita interneti (TallinnWifi) le-
vialas. Vanalinnas tegutseva-
tele ettevõtjatele võiks pak-
kuda huvi kord tunnis uuen-
datavad andmed jalakäijate 
arvu kohta, kes läbivad 15 
punkti vanalinna piiril. Samu-
ti on platvormil näha parasja-
gu liiklust mõjutavad teesul-
gemised.

Eri sensori-
test ja andme-
allikatest pä-
rinevad and-
med on plat-
vormil ühenda-
tud linna geo-
infosüsteemide 
osakonna hal-
latava Tallinna 
kaardirakendu-
sega ja Telia Ees-
ti asjade interne-
ti platvormiga, 
mis aitab seos-

tada neid muude avalike ruu-
miandmetega.

Tulevikus on plaanis haka-
ta pakkuma võimalusi plat-
vormi teenust personaliseeri-
da, nii et kasutaja saaks just 
teda huvitavaid andmeid ana-
lüüsida alljaotuses Minu and-
med, mis on praegu arenda-
mise järgus.

Sotsiaalkindlustusamet ka-
vatseb avada Tallinnas täis-
kasvanud seksuaalkurite-
gude ohvritele kaks  
toetusrühma.

Sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi ja ennetusteenuste 
osakonna juhi Kaire Tamme 
sõnul pakub tugirühm võima-
lust aruteluks turvalises ja hin-
nanguvabas keskkonnas. «Sek-
suaalvägivald võib olla sügavalt 
traumaatiline kogemus, pärast 
seda võib inimese tavapärane 
toimetulek eri tugevate tunne-
tega nagu hirm, ärevus ja vi-
ha, olla häiritud,» ütles ta. «Tu-
girühm on hea võimalus õppi-
da oskusi nende emotsiooni-
dega toime tulla, toetades nii-
viisi traumakogemusest taas-
tumist.»

«Me räägime naistest, kes 
oma elu jooksul on pidanud lä-
bi elama selliseid kogemusi, mi-
da nad ei oleks pidanud ko-
gema, mida mitte ükski nai-
ne ei ole väärt kogema. Tugi-
rühm on neile turvaline koht, 
kus nad saavad oma elu läbi 
mõelda ning jõuda lahendus-
teni, millega edasi minna,» li-
sas rühm juht, psühholoog Sir-
je Rass. «Aga rühmas saab ja-
gada ka edulugusid – et kuidas 
ma olen hakkama saanud – ja 
leida ning arendada uusi, võib-
olla tundmatuid võtteid. Rühma 
liikmed saavad üksteist toeta-
da ja sellest tekib hea usaldus.»

Rühmad on avatud veebrua-
rist. Liitumiseks tuleb  pöördu-
da ohvriabitöötaja poole või kir-
jutada tugigrupp@sotsiaalkind-
lustusamet.ee.

Vilti kasutati talvel ka kempsus istumisaluse soojenduseks
Teede sulgemisest teavitab lehekülg Tark Tallinn Avatakse uued tugirühmad  

seksuaalvägivalla ohvritele 

Kristjan Lind Viru keskuse juures asuva nutika rattaparkla juures, mille pani sinna tema firma Bikeep.  Albert Truuväärt

Jahu tänavalt välja tulnud tekstiilitükk.  Scanpix

Rattaga  
sõites olen ma  

väikest viisi  
maailmapäästja.

Mullu registree-
riti tarbijakait-
ses rekordpalju 
kaebusi
Tarbijakaitseameti andmetel 
on neile laekuvate  kaebuste 
arv viimastel aastatel kasva-
nud – ühelt poolt osutab see  
tarneraskustele ja teisalt neti-
ostude üha suurenevale po-
pulaarsusele. Näiteks möödu-
nud aasta septembrist kuni 
detsembrini sai amet üle1200 
kaebuse, enamasti olid need 
seotud lendude hilinemise ja 
mitmete mööblikauplustega. 
Lisaks pole inimesed rahul 
mitmesuguste teenustega, sh 
eri ehitus- ja remonditöödega, 
aga ka elektroonilise side, sa-
muti kultuuri- ja sporditeenus-
tega. 

Westholmi 
gümnaasium  
tähistab 125. 
sünnipäeva
Jakob Westholmi gümnaa-
sium tähistab oma 125. aasta-
päeva kontsertaktusega Es-
tonia kontserdisaalis 11. veeb-
ruaril algusega kell 15 (piletid 
Piletilevist). Esinevad kooli 
koorid, ansamblid, solistid, vi-
listlased, Jakob Westholmi 
koolituskeskuse rahvatantsi-
jad ja VHK muusikakooli keel-
pilliorkester. Kontserti külas-
tab ka linnapea. Lisaks käib 
sünnipäeva juurde õpilastöö-
de näitus Kullo galeriis (Ku-
ninga 6). 7. veebruaril kell 
15.30 tutvustatakse kooli au-
las juubelikogumikku, 11. 
veebruaril on samas kavas 
ajalookonverents ja kell 18 al-
gab vilistlaspidu. Info www.
westholm.ee

Narkosurmade 
arv on hüppeli-
selt kasvanud
Mullu suurenes uimastite 
üledoosist põhjustatud sur-
made arv hüppeliselt – kui 
2020. a oli neid 31 ja aasta 
hiljem 39, siis 2022. a seni 
tehtud toksikoloogiliste ana-
lüüside põhjal kokku 79. Vii-
mastest 38% oli seotud sün-
teetiliste opioididega. Ena-
mik üledoosisurmadest oli 
tingitud mitme narkootilise ja 
psühhotroopse aine kombi-
natsioonist. Üledoosi tõttu 
elu kaotanute keskmine va-
nus on 38 aastat. Narko-
probleemide puhul saab abi 
tel 641 4110 või 1747,  www.
narko.ee või 1747@narko.ee. 
Kõikide teenuste kontaktid 
on avaldatud veebilehel 
www.narko.ee.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

«Tänapäeval on igal pool 
Eestis angaare täis kasuta-
tud kangaid, mida keegi 
enam ei taha. Seda on päris 
õudne vaadata, ja seepä-
rast tundub keskaegne 
kokkuhoid väga armas,» üt-
les tekstiilikonservaator ja 
-uurija Jaana Ratas. 

Kalamajas Jahu tänaval tu-
li mõne aasta eest, enne uute 
elamute ehitamist välja sensat-
siooniliselt priske arheoloogili-
ne kobarleid keskaegsetest ese-
metest. Keskajal oli tegu prü-
giga, mis sinna veeti, tänapäe-
val on see aga hindamatu aa-
re. Jahu tänavalt kätte saadud 
esemete arv ületab selle, mis 
on 60 aastaga kõigilt Tallinna 
väljakaevamistelt leitud. Ar-
heoloogilised kaevamised kest-
sid seal terve aasta ja nii saadi 
ligi 40 000 leidu, eri  esemeid 
ja kangatükke. «Kõik need on 
praegu uurijate töölaual ja mõ-
nel leiul ei olegi veel uurijat,» 
mainis Ratas. 

Prahi jaoks karmid  
ettekirjutused 

Muuhulgas annavad Jahu 
tänava leiud aimu keskaeg-
sest prügikultuurist. Linna 
algaastatel kaevati maja õue 
prügi jaoks auk. Aga 14. sa-
jandi teisel poolel hakkas Tal-
linna raad rangemalt regulee-
rima prügiga ümberkäimist. 
Me mäletame oma koolipõl-
vest jutte, et keskajal valit-
ses linnas mustus ning solk 
ja praht lendas aknast välja 
tänavale. 

«No ega ei olnud ikka küll 
nii,» tõrjus Ratas nõukogude-
aegset  arusaama. «Tegelikult 
olid linnades üsna karmid ette-
kirjutused, mis ütlesid, kes to-
hib midagi kuhu vedada. Nii 
oli see ka Tallinnas. 14. sajandi 
teisel poolel hakkas raad Tal-
linnas nõudma jäätmete vii-
mist linnast välja, linnalähe-
dastele põldudele ja aiamaa-
dele. Sellega täideti liivavõtu 
auke ning madalamaid ja liig-
niiskeid alasid. Kohati muude-
ti isegi rannajoont, et tekitada 
veesõidukitele paremaid ran-
dumistingimusi.»

Prügi maha paneku kohti on 
teada Tallinnas Sakala ja Tata-
ri tänava piirkonnas ja Tartu 
ning Pärnu maantee alguses. 
Ka Vabaduse väljakul oli sel-
line koht.  Keskajal visati ko-
gu majapidamise jäägid muu-
hulgas kempsu. Jahu tänava 
prügimäe lähedal asus ka iga-
suguseid töökodasid, kust tuli 
olmeprügile lisa. 

Kasutatud rõivas oli  
hinnaline kingitus

Keskaja tallinlased käitu-
sid märksa keskkonnahoidli-
kumalt kui meie praegu. Rõi-
vaid pärandati põlvest põlve 
ning kulunud rõivaste pari-
maid tekstiilitükke taaskasu-

tati ka uute rõivaste õmblemi-
seks. Mantleid pöörati ümber, 
kuna alguses kulusid need ühelt 
poolt. Kalevist kangaste kasu-
tamisaeg oli küllaltki pikk, en-
ne kui nad peale mitmekord-
set ümberpööramist mõlemalt 
poolt ära kulusid. «Seda üm-
berpööramist tehti muide veel 
nõukaajalgi. Keskaegse Tallin-
na kultuuris oli see ka päris ta-
valine,»  märkis Ratas. «Mant-
lid käisid läbi mitu kasutusrin-
gi. Neid müüdi ning kingitigi 
kasutatult. Kasutatud rõivaste 
uuskasutus oli üleüldine. Tei-
se ringi rõivaste kandmine ei 
olnud mingi häbiasi. Kanga 
tootmine oli mahukas prot-
sess, kangad olid väga kallid 

ja need tuli ära kasutada mak-
simaalselt.»

Kui täiskasvanutele 
pärast mitmekord-
set ümbertege-
mist  enam mi-
dagi teha ei 
saanud, siis 
väiksema-
le lapsele 
ikka sai. 
Ja kui ka-
levine riie 
oli nii ära 
kulunud, et 
enam ei õn-
nestunud sellest 
mantlit teha, pandi 
see riie voodriks uuema-
le kalevist riideesemele. Kallis 

materjal lihtsalt sundis kokku-
hoiule ja säästlikkusele. 

«Tänapäeval on igal 
pool Eestis angaa-

re, mis on täis 
kasutatud 

kangaid, 
mida kee-
gi enam ei 
taha. Se-
da on pä-
ris õudne 
vaadata, 

ja seepä-
rast tundub 

see keskaeg-
ne kokkuhoid 

väga armas,» mai-
nis Ratas. 

KESKAJA TAASKASUTUS: 
Kallist kalevist mantlit kandis 
mõlemalt poolt mitu inimpõlve

Jutud,  
et prügi ja solk 

lendas aknast otse 
tänavale, on nõuka-

aegne müüt.

ROHENÜGIJA: Autosõbralik linn hävitab 
tervist ja loodust – olukord peab muutuma! 

Jaana Ratase sõnul käskis Tal-
linna raad viia prügi linnast väl-
ja, mõnikord heideti see aga ka 
kemmergutesse.  Scanpix
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sioon ja kultuur. Me kõik ole-
me raamatuid lugenud ja nen-
dest teatud kogemuse ammu-
tanud. Aga võib-olla siiski on 
mingi lähenemise vahe. Ma ei 
tea, kas see on teadlik, aga kui 
sa kirjutad kas luulet või proo-
sat nagu kunsti, siis sa lähened 
teist moodi kui eneseabi kir-
jutaja. Eesmärk on juba teine.

Raamatuid ilmub küll palju, 
kuid olen kuulnud öeldavat: 
kui sa ei ole just Kivirähk, 
siis ainult kirjutamisega ära ei 
ela. Kas see vastab tõele?

Ma ei ole kindel, et isegi 
Andrus Kivirähk ainult oma 
raamatutest ära elab. Siis ta 
peaks ikka päris vaeselt ela-
ma. Kuna tal jooksevad ka tü-
kid teatris, siis sealt tuleb sta-
biilsem sissetulek. Paljud kir-
janikud tegelevad  peale raa-
matute kirjutamise veel mil-
legi muuga, et raha teenida.

Kuidas siis ikkagi meie kirja-
nikel argipäeviti läheb? Kas 
tõesti nii hullusti, nagu te 
oma romaani algusosas kir-
jutasite? Ja mis on need levi-
numad lisatööd, millega kir-
janikud ellu jäämiseks tege-
levad?

Kui sa ühte ametit pead, 
selle sees kogu aeg elad, siis 

sa tead nii selle häid kui ka 
halbu külgi paremini kui tei-
sed.  Aga see, mis on minu ro-
maanis kirjas, arvan, et see on 
ainult üks vaade kirjaniku töö-
le ja elule. Kirjanikud ise on ka 
väga erinevad. Ja elavad kül-
lalt erinevat elu. Seega üldis-
tust teha ei saa. Aga mis ma-
janduslikku poolde puutub, siis 
on see meie kirjandusega te-
gelemine ikka tõepoolest  üks 
lõputu vaesuse allikas.

Aga ega kirjandusega te-
gelemine pole ainult raama-
tute kirjutamine. Kui sa kir-
jutad ka teatritele ja teed fil-
me, laiendad oma tegevusväl-
ja, siis saad hakkama. Leh-
tedele kirjutamine on läinud 
juba odavaks tööks. See ta-
sus ära kunagi varem. Ühek-
sakümnendatel võis ka ainult 
sellest ära elada või ütleme – 
lisa teenida.

Raamatuid ostetakse vähem 
kui enne. Trükiarvud kahane-
vad ka kõige menukamatel raa-
matutel. Kõik tõmbub kuida-
giviisi kokku. Aga see ei ole 
ka nii traagiline. kui võib tun-
duda. Kõigil on praegu raske 
elu. Välja arvatud neid, kellel 
on kerge. (Naerab.)

Kuidas on teie endaga? Kas 
teil pole samuti tulnud mõtet 

Pärast Tallinna välja anta-
vat romaaniauhinda on Õnne-
palu telefon punane – kõik ta-
havad õnnitleda ja talle küsi-
musi esitada. Kui Pealinn lõ-
puks löögile pääseb, on kir-
janik kõigest hoolimata kohe 
kohtumisega nõus. «Jah, miks 
mitte, võime ikka intervjuud 
teha, ma olen homme hom-
mikul veel Tallinnas asju aja-
mas,» ütleb ta ja lisab: «Kas 
teile sobib kohtuda traditsioo-
nilises paigas, Müürivahe tä-
nava kohvikus?» Loomulikult 
on Pealinn järgmisel hommi-
kul seal kohal.

Esmalt – palju õnne Tamm-
saare romaaniauhinna võitmi-
se puhul! Kirjutate oma või-
duteoses «Palk: talvepäevik» 
minategelasena, see on nagu 
teie endapihtimuslik päevik. 
Kas see vorm, kus kirjutab 
minategelane, on lugejale hu-
vitavam ja usutavam ja toob 
enam inimesi teose juurde?

Ma ütleksin, et see on kir-
janduslik võte. Minul on küll 
nii, et selleks, et ma saaksin 
üldse hakata raamatut kirju-
tama, et see oleks mulle hu-
vitav, pean ma ikkagi leidma 
tegelaskuju. See endast kirju-
tamine on natukene illusioon: 
keegi ei saa endast lõplikult 
kirjutada. Mõne inimese raa-
matus on igapäevane tasand 

ja see pakub inimestele hu-
vi. Teiste elu ju ikka huvitab 
meid. Aga teine võimalus on 
see – vähemalt mina teen nii 
–, et võtan ikka mingi küsi-
muse või mingi valu, mingi-
suguse äärmuse ja hakkan se-
da uurima. Ma justkui räägin 
endast, sellest, mis iga päev 
toimub, aga mul on üks ees-
märk. Ma ei räägi lihtsalt kõi-
gest, mis toimub. Ma süvenen 
ühte ja samas näen seda en-
das. «Palk: talvepäevik» on 
ikka suuresti leinast, melan-
hooliast ja kaotusest. Ja kao-
tusevalust…

.. ja surmast
Surmast! Ma hakkasin se-

da kirjutama parajasti siis kui 
mu  isa lahkus siit ilmast. See 
teema tuli paratamatult 
sinna sisse. Sellise kir-
jutamise juures ongi 
kaks asja. Esiteks

see tegelaskuju, 
kelle ma loon. Tal 
on oma hääl, mis 
pole  päris minu 
hääl. Ma uurin te-
da. Ja võib juhtuda, 
et see, mida ta rää-
gib, polegi nii huvitav 
ega vii kuhugi. Neid jut-
te on mul jäänud pooleli 
ka. Aga teine asi on see, et 
seal on üks kirjutaja elu. La-
sen teoses ka sellel elul kaa-
sa rääkida.

Kui kerge või raske on lugejal 
aimata sügavamaid mõtteid, 
mida te oma uude raamatusse 
olete pannud?

Kunagi ei saa lugeja en-
da jaoks just seda teksti, mil-

TÕNU ÕNNEPALU: Kirjandus räägib asjadest, millest üldse rääkida 
ei saa ehk mis kõige rohkem haiget ja rõõmu teevad

teha kirjanikutöö kõrvalt mi-
dagi muud, näiteks hakata jäl-
le õpetajaks?

Mul pole olnud seda vaja-
dust, olen saanud ikka niimoo-
di hakkama. Ja mitte halvas-
ti. Tegelikult ei ole mul kurta 
millegi üle. Tõsi, kui sa oled 
vabakutseline kirjanik, siis su 
elu pole millegi poolest sta-
biilne ega sissetulek garantee-
ritud. Aga kui sa oled sellise 
tee valinud, harjunud vabadu-
sega, siis ei saa korraga nõuda 
ka turvalisust. Nii need asjad 
on. Kui tahad olla vaba, siis 
pead sellega leppima, et kõik 
ei ole nii kindel.

Kuidas püsida siis pildil? Raa-
matupoes võivad teosed ju 
riiulil olla, aga kes neid kõiki 
tähele jõuab panna.

Selleks, et olla pildil, pead 
sa muudkui uusi raamatuid 
avaldama. Selleks, et kultuur-
kapitalilt stipendiumit küsida, 
pead sa midagi ette näitama. 
Et oled tubli olnud ja ikka kir-
jutanud kogu aeg. See süsteem 
ei lase puhata. Kirjanikupalk 
on selles mõttes ikka hea, et 
laseb natuke vahepeal hinge 
tõmmata.

Kas riik saaks selles suhtes 
midagi teha? Viia eestikeelse-

te raamatute käibemaks täies-
ti nulli peale, sest võõrkeelsed 
raamatud on ju odavamad?

Ma arvan, et ega see raama-
tu käibemaksu alandamine vä-
ga palju ei päästaks. Viimasel 
aastal on paberi hinnad tõus-
nud, ka kõik muud kulud läi-
nud meeletult suureks.

Kui käibemaks kaotadagi, 
ega siis kirjanikule suurt mi-
dagi juurde ei tuleks. Laialt 
võttes pool raamatu hinnast 
võtab kaubandus endale, ja 
kui kirjanik oskab hästi kau-
belda, siis saab võib-olla na-
tuke rohkem kui 15 protsen-
ti raamatu hinnast ka enda-
le. Raamatud on ühtepidi küll 
hirmus kallid, aga ega kirjani-
ku osa sellest ikka hästi kas-
vada ei taha.

Möödunud aasta müügihitt 
oli Ulfsaki elulooraamat, hin-
naga 40 eurot, ja läks nagu soe 
sai. Inimestele meeldib ka ra-
ha kulutada.

Te mainisite, et kirjanikupalk 
aitab kirjanikul puhata. Miks 
te siis ise kaks korda sellest 
loobusite?

Ma olen täiesti nõus nende-
ga, kes ütlevad, et see on ru-
malus – ühelt poolt küsid en-
dale seda kirjanikupalka, aga 
siis ütled, et ei tahagi. Seletu-
seks ütlen, et proovige ise. Väl-
jastpoolt paistab see muidugi 
rumal. Ma ju teadsin, mida ma 
küsisin. Aga elus on nii, et ette 
mõeldes paistab kõik teistmoo-
di. Mõtled, et oo, saan palju 
raha, et kuidas ma siis elama 
hakkan. Kui õnnelik ma siis 
olen. Aga kui see kätte jõuab, 
siis sa alles näed, mis tegeli-
kult on. Minuga oli esimene 
kord samamoodi. Küsisin se-
da kirjanikupalka ja sain. Aga 
siis mõistsin korraga, et ma ei 
taha niisugust elu. Ei taha kõi-
ke, mis selle palgaga kaasas 
käib. Ütlesin ära ja esimene 
kord läks see küllaltki valu-
tult. Öeldi, et nojah, anname 
siis kellelegi teisele. Aga tei-
sel korral sai see äraütlemi-
ne mingi ühiskondliku mõõt-
me. Alguses arvasin, et kui-
gi ühe korra ütlesin ära, siis 
nüüd võtan vastu, elan sellega 
ja olen õnnelik. Aga kui see 
teade tuli, et raha mulle mää-
rati, siis püüdsin enda ees te-
ha rõõmsamat nägu, et nüüd 
läheb elu ülesmäge, aga mil-
legipärast hoopis süda langes 
saapasäärde. Et nüüd ma siis 
peangi sellega elama.

Mida hirmsat see palk siis 
kaasa tõi?

Päästikuks oli üks Maalehe 
karikatuur, kus pangakaardi 
peale oli minu nägu trükitud. 
Mõte oli selline, et pildil on 
Raha-Tõnu. Minu jaoks oli see 
liig. Ma ei taha olla mingisu-
gune pangakaardi Tõnu. Eriti 
selle tühise raha eest, mis kir-
janikupalgana makstakse. Ma 
elan ka ilma selleta ära. Ra-
hulikult. See oli tundepuhang, 
mis peale tuli. Ma ei pea lask-
ma ennast alandada. Jah, mi-

na nägin selles alandust. Seal 
ongi väga õrn piir, mis ühe 
meelest on nali, aga teisele… 
Noh, kui sa oled kirjanik, siis 
ju su nimi ka maksab midagi. 
Ei ole ainult see, et sa kirju-
tad raamatuid. Sa oled luge-
jate jaoks ka üks inimene, kes 
teeb mingeid otsuseid. Ja sel-
lel on ka tähtsus.

Elasin ilma palgata kenas-
ti ära. Elus on ikka nii, et kui 
ühest asjast loobud, siis tule-
vad teised asemele.

Kas on tulnud ka süüdistusi, 
et olete seda loobumist kasu-
tanud mingi enda turundustri-
kina, et tähelepanu tõmmata? 
Skandaal ju müüb.

Oo jaa, muidugi on süüdis-
tatud. Ma sain igasuguseid süü-
distusi kaela ja see oli huvitav 
kogemus. Sel ajal polnud see 
muidugi üldse huvitav, vaid 
masendav. Ma ei ole kunagi 
varem olnud niisuguse kollek-
tiivse vaenu objektiks. Polnud 
kogenud, mis tunne on, kui lei-
takse, et sa oled ikkagi nõme 
kuju ja teinud midagi halba.

Saite tunda, mida tähendab 
vihakõne.

Jah, sain seda tunda, ehk-
ki see toimus väikese sordiini 
all. Poolavalikult, siin ja seal. 
Aga ma tajusin seda. Teiste 
jaoks oli see mingi üks seik, 
aga kui sa ise seal keskel oled, 
siis tunned end ikka abituna. 
Aga pole halba ilma heata. See 
koristas mu elust välja väga 
palju mõttetuid inimesi. Neid 
polnudki vaja. Need, kes jäid, 
nendest ma tean nüüd, et nad 
ongi sõbrad.

Mis kirjanduse autorile erili-
seks teeb? Kas uute teadmiste 
saamine või nõtke sõnakasu-
tamise nautimine?  

Kirjandus on kunst, aga 
teadmiste andmine pole võib-
olla see esmane, kuigi alati 
on tore ka midagi teada saa-
da. Aga tegelikult on kirjan-
dus ikka millegi südame pealt 
ära rääkimine. Millegi tähtsa. 
See stiil ja sõnasead-
mise nõtkus on ik-
kagi abivahend, 
et rääkida as-
jadest, mil-
lest üldse 
ei saagi 
rääkida. 
Kirjan-
dus on-
gi rääki-
mine asja-
dest, millest 
üldse rääkida 
ei saa. See, mil-
lest rääkida saab, 
sellest me räägime nii-
samagi. Raadios, televisioonis, 
intervjuud andes või iga päev 
suheldes. Aga kirjanik püüab 
ikka rääkida sellest, millest 
ei saa rääkida, millest on ras-
ke rääkida, millest on võima-
tu rääkida. Inimeses on üks 
mingisugune kiht või sügavik, 
milleni sõnad ei ulatu. Kirjan-
duse püüdlus on śeda natuke-

ne kätte saada. Sellepärast, 
et see on see, mis kõige roh-
kem haiget teeb. Ja mis teeb 
ka rõõmu. Need on tumedad 
alad, millega me oleme hädas 
inimesena siin maailmas ela-
des. Ühtepidi meil on see keel 
ja me saame kõigest rääkida, 
aga teisest küljest see on na-
tukene illusioon.

Kas paremini saab seda mis-
kit hoopis luules väljendada? 
Olete kirjutanud palju luu-
let ja saanud isegi Juhan Lii-
vi auhinna. Mõni teie luuletus 
kõlab, nagu oleks selle kirju-
tanud Liiv ise.

Luulel on jah oma võima-
lused minna hetkega sinna sü-
gavusse. Regulaarset riimilist 
luulet lugedes unustame kor-
raks ära, millest see üldse rää-
gib, me jääme nautima sel-
le ilu, rütmi, läheme sellega 
kaasa, ja see viibki meid hop-
sti sinna, kuhu me üldse min-
na ei tahtnud. Luule on selles 
mõttes võluvahend. Luules on 
midagi, mida muul viisil öel-
da ei saagi.

Luuletamine ise on mingil 
moel nagu noorusearmastus.

Võib-olla on mõni mu luu-
letus tõesti sarnane Liivi oma-
dele. Liivi preemia antakse 
ühe luuletuse eest. Aga ega 
me nüüd ei luulet ega kirjan-
dust üldse täna ei leiuta. See 
oli olemas enne meid ja me 
viime seda edasi. Ainus, mi-
da saab teha, on sinna mida-
gi lisada. Iga kirjanik ja iga 
aeg lisab sinna mingi väike-
se kihikese.

Võib öelda, et tänapäeval 
saab igaüks kirjanik olla. Pa-
ned oma loo sotsiaalmeedias 
üles, isegi raamatu väljaand-
mine ei ole nii suur kunst na-
gu vanasti. Peab vaid natuke 
raha olema.

Kõige selleni on hariduse le-
vik meid viinud. Oli aeg, mil 
igaühest sai lugeja. Väga suur 
progress ja enneolematu asi, et 
kõik hakkasid lugema. Esialgu 
oli see ainult haritumate jaoks. 

Siis läks veel hulk aega 
ja vastati, et igaüks 

võib ka ise kir-
jutada. Miks 

si is mit-
te kirjuta-
da ka raa-
mat. Teh-
noloogia 
arengu-
ga on see 

nii l iht-
saks läi-

nud. Saadki 
oma raamatu 

valmis.

Niisamuti vist hakkavad hä-
gustuma ka piirid kirjanduse 
enda žanrite vahel. «Palgas» 
kerkib meie ette nagu vaim 
suitsupilvest äkki  kriitik Rein 
Veidemanni kuju, kes lööb ke-
piga vastu maad ja ütleb, et 
see raamat pole küll romaan. 
Ja Õnnepalu polegi kirjutanud 
ühtegi romaani.

Rein Veidemann on mul seal 
üks tegelaskuju jah.  (Naerab.) 
Romaan ongi üks ilma piiride-
ta žanr. Tänu sellele ta ongi 
ellu jäänud nii pikaks ajaks. 
Romaan on kogu aeg suutnud 
muutuda. Tänapäeva romaan 
pole enam niisugune, nagu 
Balzac kirjutas. Aga mingid 
ühisjooned on ikka. Iga uus 
romaan leiutab seda romaa-
nižanrit aina uuesti.

Väga naljakas on, kui kü-
sitakse, kes on siis tänapäeva 
Tammsaare. Nii võib muidugi 
küsida, aga lähenemine peab 
olema väga metafoorne.

Metafoorne selles mõttes, et 
sama tähtis või sama mõjuga 
nagu Tammsaare, mitte sama-
sugune kirjanik?

Just nimelt. Tammsaare ju-
ba on, teist samasugust ei ole 
vaja otsida. Kirjanduses loeb 
see, et  peab olema kogu aeg 
ka kuidagi uus. Uue nõue on 
alati olemas.

Meenub ka mõne aja eest le-
vinud hullus – pidev Eesti No-
kia otsimine.

Jah, hea, et seda ei leitud. 
Sel kujul läks Nokia ju pank-
rotti. Nii et otsigem ikka mi-
dagi uut, midagi omapärast. 
Selles ongi asja mõte.

Maarja Vaino ja Rein Veide-
manni pingutuste tulemusel 
tähistasime Tammsaare sünni-
päeval esimest korda riikliku 
tähtpäevana eesti kirjanduse 
päeva. Kas niisugune tähtpäev 
on vajalik? Või näeb see välja 
nagu kirjanduse tarbetu kroo-
nustamine?

Ma arvan, et see midagi 
paha küll ei tee. Tähelepanu 
saamine ja väike pidu on ikka 
tore. Ainult kui mina tahtsin 
Tammsaare kuju juurde dis-
kole minna, korjati seal juba  
pille kokku. Ma  polegi eri-
ti suur üritustel ja festivali-
del käija. Ja mul on tunne, et 
mida rohkem on neid kirjan-
dusüritusi, seda vähem on ini-
mestel aega raamatuid lugeda. 
Inimene käib kirjandusfestiva-
lil ja tal ongi tunne, et ta on 
saanud osa kirjandusest. Aga 
teistpidi – arvestades seda ae-
ga, milles me elame, pole mi-
dagi halba, kui ühel päevalgi 
aastas tehakse kirjanduse üm-
ber natukene kära ja peetakse 
ka pidu. Minule väga meeldis 
auhinnatseremoonia, mis pee-
ti raekojas. See oli igati vää-
rikas ja ilus.

Samas propageeris kirjan-
dusminister Mart Juur isegi, 
et see võiks olla vaba päev. 
Miks mitte!

Olete öelnud, et mitte noored, 
aga vanad on hukka läinud, 
sest neil on olnud selleks roh-
kem aega.

Noh eks mõlemad ju. Vanad 
– tunnen seda enda pealt – on 
hukas selles mõttes, et ei ta-

«Ma ei ole siis tavalises seisundis, kui raamatut  kirju-
tan,» tõdeb esimesel eesti kirjanduse päeval Tamm-
saare romaaniauhinna võitnud kirjanik Tõnu Õnnepalu 
(60). «Pean sellest, mis aknast paistab, leidma, mis on 
tähtis ja mis läheb teosesse. Kunst on kogu aeg väga 
rangete valikute tegemine. Enamik tuleb minema visa-
ta.»

Ma ei taha olla 
mingi Pangakaardi-

Tõnu, ma ei pea 
laskma ennast 

alandada.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Õppinud botaanikat ja ökoloogiat

• Tõnu Õnnepalu sün-
dis 1962. aasta 13. 
septembril agro-
noomi ja raamatu-
pidaja pojana. Õp-
pis Tallinna 29. 
koolis ja lõpetas 3. 
keskkooli.

• 1980-1985 õppis 
Tartu ülikoolis bio-
loogia osakonnas 
botaanikat ja öko-
loogiat ning lõpe-
tas ülikooli cum 
laude.

• Aastatel 1985-
1987 töötas Hiiu-
maal Lauka koolis 
bioloogia- ja keemiaõpetajana.

• Pärast seda on ta olnud vabakutseli-
ne tõlkija, kirjanik ja ajakirjanik.

• Aastatel 1989-1990 töötas ta ajakirja 

Vikerkaar algupära-
se ja tõlkekirjanduse 
toimetajana.

• 2003. aastal oli Tar-
tu Ülikooli vabade 
kunstide professor.

• 1990ndatel elas Pa-
riisis, saades stipen-
diumi prantsuse kir-
janduse tõlkimiseks 
eesti keelde. Eesti 
Instituudi Pariisi filiaa-
lis (asutatud aastal 
2001) on Õnnepalu 
töötanud direktorina.

• Kirjutanud arvukalt ro-
maane, näidendeid, 
luuletusi, arvustusi ja 

esseesid. Ta on tuntud ka tõlkijana.
• Õnnepalu on pälvinud mitmeid kirjan-

duse  aastapreemiaid, novelliauhindu, 
stipendiume, kultuuripreemiaid jm.

le mina olen kirjutanud. Iga-
ühel tekib sellest oma kujutlus, 
oma raamat. Ja nii see peab-
ki olema. Kõik loevad iseene-
se pärast, mitte autori pärast. 
Ma pole ühegi raamatu peale 
saanud nii palju lugejate kir-
ju kui nüüd. Need on olnud 
ikka niisugused pikad kirjad, 
milles kirjutati oma asjadest. 
Mõni inimene sai sellest siis 
kuidagi abi. Ta nägi, et tei-
sed on ka jamas, et neil ka 
juhtub igasuguseid asju. (Nae-
rab.) Et teised teevad ka ru-
malusi ja kannatavad selle pä-
rast. Ma isegi ei osanud seda 
oodata. Ja mis veel üllatas – 
et kirjutajate seas oli nii pal-
ju erinevaid inimesi. Muidu ar-
vaks, et ühesugused problee-
mid võivad olla sarnastel ini-
mestel. Aga ei, tuleb välja, et 
need on universaalsed. Inime-
sed tunnevad need ära. Kuigi 
igaühe elu ja asjaolud on isesu-
gused, aga sügavamal on nii-
sugused asjad nagu kaotus ja 
lein universaalsed. 

Kas sellepärast ongi kõige me-
nukamad eneseabi- ja elu-
looraamatud? Inimesed ot-

sivad neist midagi endale   
olulist.

Jah, nad otsivad mi-
dagi, mis aitaks. Elu-
kogemust. Juhatust 
ja õpetust. Vahel 
nad seda ka leia-
vad, aga ma ar-
van, et vahel on 
see bluff.

Mulle tundub, et 
elulooraamatutes ot-

sitakse  nostalgiat 
nende aegade järele, mis 

on jäädavalt kadunud. Ilu-
kirjandus poe suutnud seda 
janu täita, pole loonud lohutu-
seks taas seda vana head, ka-
dunud maailma. Kui koolide 
kohustuslik kirjandus kõrvale 
jätta, kas siis asi on ka selles, 
et lugejad on enamuses juba 
soliidses eas inimesed?

Maailm avaldab nüüd, eri-
ti seoses selle sõjaga, iga päev 
oma ebakindlat palet ja inime-
sed tahavad tõesti põgeneda 
sellesse vanasse, kindlamana 
tundunud maailma. Elulooraa-
matud toovad selle maailma 
justkui tagasi.

Kirjanduse üks ülesanne 
võiks olla ka selle kadunud 
maailma uuesti loomine. Et 
ka noored teaksid ja saaksid 
aru, mis on enne olnud. Siis 
mõistavad nad paremini ka tä-
nast päeva. Mind küll huvitas 
noorena see, et milline maa-
ilm enne oli.

Aga ometigi ei saa seda kõi-
ke, mis ilmub ja on menukas, 
kirjanduseks nimetada. Kust 
see piir siis läheb?

 Ma ei ole kindel, kas on üld-
se mingit kindlat piiri. Pigem 
ma arvan, et ei ole. Ka ene-
seabi- ja elulooraamatutes ka-
sutatakse kirjanduslikke võt-
teid. Ja mitte vähe. Selle taga 
on teatud kirjanduslik tradit- järgneb lk 14

«Palk:  
talvepäevik» on  

ikka suuresti leinast, 
melanhooliast ja 

kaotusest.

«Maailm avaldab eriti seoses selle sõjaga iga päev oma ebakindlat palet. Inimesed tahavad tõesti põgeneda vanasse, kindlamana tundunud maailma. Elulooraamatud toovad selle maail-
ma justkui tagasi,» leiab Õnnepalu. «Kirjanduse üks ülesanne võiks olla ka selle kadunud maailma uuesti loomine. Et ka noored teaksid ja saaksid aru, mis on enne olnud.»  Foto: Scanpix

Õnnepalu raekojas abilinnapea Kaarel Ojalt Tammsaare romaaniauhinda 
kätte saamas. Tammsaare romaaniauhinda annavad välja Tallinna linn, 
Tallinna kirjanduskeskus ja Eesti Kirjanike Liit. Selle suurus on 4000 eurot, 
ja sellega pärjatakse üks teos. Foto: Aleksandr Gužov
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Külli Mariste
kulli.mariste@tallinnlv.ee

Ettevõte Baubauwall alus-
tas kodumaiste jätkusuutli-
ke disaintapeetide toot-
mist suuremate trükitee-
nuste kõrval aasta eest ko-
roona ajal, kui tuli päästa 
töötajad ja ettevõte. 
Mõeldi välja e-pood, kus 
klient saab valida sobiva 
tapeedidisaini. 

«Me trükime tapeeti täp-
selt kliendi seina mõõdus. Kui 
sein on täpselt kolme meetri 
kõrgune, siis nii palju me ka 
talle toodame. Ei jää midagi 
üle kliendile ega meile lattu,»  
rääkis Baubauwalli äriarendu-
se juht Anna-Kai Tõrs.

Alustava kaubamärgina lii-
tus Baubauwall Tallinna loo-
meinkubaatori 24-kuulise in-
kubatsiooniprogrammiga, mis 
pakub nii alustavale kui ka te-
gutsevale ettevõttele mentor-
lust ja koolitust. Järjest enam 
antakse nõu ka ringmajandu-
se teemadel. Ettevõtetel tuleb 
konkurentsis püsimiseks järgi-
da Euroopa Liidu direktiive, 
mis kohustavad jäätmeid sor-
teerima ning vaatama oma te-
gevuse jalajälje peale.

Viimase aasta jooksul on Tal-
linnas uusi ettevõtteid juurde 
tulnud üle 10 000. Kaks aas-
tat tagasi koroona ajal oli see 
arv 14 000. Ka praegune prog-
noos näitab, et majanduskasv 
ja tööhõive väheneb, mis tä-
hendab koondamisi ja ettevõ-
tete sulgemisi.

Linna ettevõtluskeskuse juht 
Jaanus Vahesalu ütles, et vii-
masel kolmel aastal oleme lii-
kunud ühest kriisist teise, sams 
on see olnud ettevõtetele hea 
võimalus kohaneda, leida uu-
si väljapääsuteid ning tegeleda 
innovatsiooniga.

Tallinna loomeinkubaatori ju-
hatuse liige Anu Lõhmus mär-
kis, et mingil hetkel võib ettevõ-
te saada oma tegevusele ka kee-
lu, kui see üldse reeglitega vasta-
vuses ei ole. «Tarbijad on samu-

ti väga teadlikud ning üha roh-
kem tahetakse teada, kuidas min-
gi toode nendeni jõuab ning mis-
sugune on selle taust,» lausus ta.

Tallinna ettevõtluskeskus 
pakub ettevõtjatele tuge ja 
nõustamist, aga ka eri toetu-
si. Eriti soovitab keskus taot-
leda digitaliseerimise toetust, 
et ettevõte tõhusamaks muuta.

«Me kõik teame, et ees on ras-
ked ajad. Sisendhinnad ja ener-
giahinnad kasvavad. Ka palgad 
tulevad nendele järgi. Ettevõt-

jal on mõistlik hakata mõtlema 
sellele, kuidas oma tegevust op-
timeerida. Kas on kohti, mida 
automatiseerida või digitalisee-
rida?» lausus Vahesalu.

Tallinna ettevõtluskeskuse 
toetusi jagatakse aasta ringi. 
Loomeinkubaatori 24-kuulise 
arenguprogrammiga saab liitu-
da 13. veebruarini aadressil htt-
ps://inkubaator.tallinn.ee/liitu/ 

Vaata uudisest ka videot 
www.pealinn.ee

ha enam uute asjadega kaasa 
minna ega vaevu oma mõtle-
mist muutma. Tahaks ikka va-
namoodi edasi lasta. Noored 
ei taha, et neid tullakse õpe-
tama, aga seda peaks kirjan-
dus küll tegema, et vana, ka-
dunud maailma jälle meelde 
tuletada. Mind küll huvitas 
noorena, et mismoodi nägi elu 
välja varem. Kuidas kõik oli, 
seda on vaja teada, et mõista 
paremini tänast päeva. Ja eks 
kõi tänased noored saavad üks-
kord vanaks. Ja siis nad alles 
mõistavad. Et miks neid kipu-
ti õpetama.

Kuidas teie teosed sünnivad?
Ma ei ole siis tavalises sei-

sundis, kui kirjutan raama-
tut. Energiatase ja mõtlemise 
intensiivsus on hoopis teine. 
See seisund võib kaasa tuua 
midagi elus ja jõuab ka kir-
jutamisse. Pealtnäha võib see 
tunduda väga lihtne, et võtad 
ja kirjutad, mis iga päev juh-
tub, mis aknast paistab… jah, 
mingis mõttes on, aga teises 
mõttes jällegi ei ole. See võib 
olla kõige raskem kirjutami-
se viis üldse. Sa pead sellest, 
mis aknast paistab, leidma, mis 
on tähtis ja mis läheb sellesse 
teosesse. Kunst on ikkagi ko-
gu aeg valikute tegemine. Ja 
väga rangete valikute. Enamik 
tuleb minema visata.

Millal teie kirjutate? Hommi-
kul, lõuna ajal, õhtul? Või ko-
guni öösel?

Minul on nii, et ma hom-
mikul enne kirjutama asumist 
ikka pigem ootan, et valgus 
hakkaks paistma. Kuigi ma 
olen ka enne valgust kirjuta-
nud. «Palk» on just koiduaeg-
ne raamat. Mul oli siis ka une-
puudus, ärkasin hirmus vara. 
Aga muidu olen ma ka ikka 
hommikune kirjutaja. Mina 
kirjutan hooti. Kui on hoog, 
kui on, millest kirjutada, siis 
töötan iga päev. Raamatu kir-
jutamisel on enne tööle asu-
mist ikka algne tõuge olemas 
olnud. Mitte nii, et istud laua 
taha ja hakkad midagi välja 
mõtlema. See tõuge pole mitte 
skeem, ma ei ole eriti skeemi 
järgi kirjutaja, aga on olemas 
teadmine, mida ma tahan teha. 
Ja siis hakkab lugu ennast ise 
edasi vedama. Hoopis teine asi 
on mingi artikli kirjutamisega. 
Aga ausalt öeldes on see just 
palju suurem vaev. See võtab 
ka kuidagi ebaproportsionaal-
selt palju aega. Vaevlen selle-
ga tavaliselt mitu päeva. Siis 
ma ei saa alustatud. Alusta-
mine on üldse raske.

Kas jälgite igapäevelus ka ini-
mesi, et neid karaktritena 
oma loomingus ära kasutada?

Ei ole väga selle pilguga 
vaadanud. Võib-olla kirjutan 
kunagi ka niisuguse romaa-
ni, kus on palju tegelasi. Ini-
mesed ja nende käitumine on 
alati huvitavad. Kõige suurem 
lõbu on kirjutajal endal, kui ta 
paneb oma tegelased midagi 
tegema ja ütlema. See on põ-
nev ja nauditav, aga iseasi, mi-
da sellega öelda. Kas see kõik 
on ikka selle sõnumi teenis-
tuses, mis peab välja tulema.

Olite Nõmme poiss, Pääskü-
las üles kasvanud, aga elu on 
viinud teid Hiiumaale, Saare-

maale ja nüüd Jõgevale. Tal-
linnas käite nagu võõras lin-
nas. Kirjutasite «Palgas» 
kurblikku rahvast täis Tallin-
na trammist. Ja et elu Euroo-
pa suurlinnas on teistmoodi...

Eks need pildid sünnivad 
natukene oma sisetunde pee-
geldusest ka. Oleneb ka, kust 
sa Tallinna tuled. Kui ma tu-
lin Saaremaalt või ka praegu 
Jõgevalt, siis mõtlen, et ohh, 
lähen Tallinna, suurde linna, 
seal on ikka mingi suurlin-
na sära. Aga jõuad kohale ja 
siis on seal trammis tavalised 
hallid, tööl käivad inimesed. 
Ja siis on südames alati na-
tukene selline pettumise tun-
ne. Tallinn on ikka niisugu-
ne,  nagu ta on alati olnud.. 
Me küll räägime, et see vana 
maailm on kadunud, aga min-
gi olemus on ikka alles. Eri-
ti just talvel, mil mingil viisil 
lööb vana viletsus välja. Aga 
hoopis teine Tallinn on süda-
suvel. Siis on linn valge, seal  
karjuvad kajakad ja lehed sa-
hisevad. Siis on Tallinn väga 
ilus ja väga poeetiline.

Ja Tallinnas meeldib teile ela-
da hoopis hotellis.

Hotellis elamine annab ku-
nagises kodulinnas mingi va-
baduse. Aga eks see päritolu 
on ikka mingis mõttes koorem. 
Hotellis võid sa oma Pääsküla 
lapsepõlve ära unustada.

Kui ma laps olin, siis öeldi, 
et ega lapsed linnas ei käi. Ma 
olin juba suur poiss, kui hak-
kasin ise linnas käima. Hakka-
sin käima loodussõprade ma-
jas. Sõitsin ise elektrirongiga 
linna. Otsisin kohti, hakkasin 
ise linna avastama. Siis ma al-
les jõudsin Tallinna, Pääskülas 
käis ikka pooleldi maaelu. Meil 
oli veel linna taga kapsamaa, 
sest isa töötas sovhoosis. Ma-
ja taga algas mets, mängumaa 
oli Pääsküla rabas, seal käisi-
me ka suusatamas.

Mis kohad lapsena Tallinnas 
huvi pakkusid ja mis pakuvad 
siiamaani, kuhu ikka ja jälle 
tahaks minna?

Kui ma ükskord sain mõned 
päevad elada ja ööbida päris 
vanalinnas ühe tuttava korte-

ris, siis sain alles aru, mida tä-
hendab elu Tallinnas. Päris Tal-
linn on ikkagi see väike vana 
linnakene nende müüride va-
hel. Kui sa seal tuled uksest 
välja, siis oled tõesti keset lin-
na. Ei pidanud enam pool tun-
di Pääskülast linna sõitma. Iga-
vene rändamine jäi ära. Nüüd 
raekojas oma auhinda vastu 
võttes ma ikka imestasin, kui-
das see hoone on üldse alles. 
Kõigi oma piltide ja asjadega. 
Vanade raehärrade elu on seal 
mingil moel veel ikka tunda. 
See vanalinn on mingis mõt-
tes ime. Teised linnad on kõik 
meie maal maha põlenud. Tar-
tus, mis on ju vanem, on va-
nast ajast jäänud ainult pal-
jad müürid. Ma olen Tallin-
nas sündinud ja kasvanud ja 
mingid väga tugevad tunded 
on selle linnaga alati seotud.

Kas Tallinnas saab olla ka 
maailmakodanik?

Igal pool saab. Eriti täna-
päeval, mil järjest vähem loeb, 
kus sa asud. Aga suurlinna-
del on siiski mingi oma ener-
geetika. See, et neisse on ko-
gu maailmast inimesed kokku 
tulnud. Juba sajandite jooksul. 
See annab asjale mingi teise 
hoo ja teise tunde.

Selles mõttes on Pariisi ko-
gemus minu jaoks olnud möö-
dapääsmatu. Minust ei oleks 
saanud kirjanikku, vähemalt 
proosakirjanikku, kui ma po-
leks jõudnud Pariisi.

Oli põnev näha oma silme 
ees seda, mis on seal sajandi-
te jooksul toimunud. Kui palju 
seal on tehtud kirjandust! Mi-
da kõike on seal kokku mõel-
dud ja kirjutatud. Kui sa kir-
jandust armastad ja tahad ise 
kirjutada, siis tunned seal ka 
seda. Ja leida nendele raama-
tutele, mida sa oled lugenud 
ja mis on selles linnas kirju-
tatud, teise tausta. Näed ko-
gu asja oma silmaga. Teiseks 
veel see inimeste kirevus ja 
vabadus!

Kas teil on olnud palju eesku-
jusid kirjanike seas?  

Ma ei ütleski, et oleks mõn-
da otsest eeskuju. Aga on auto-
reid, keda ma armastan ja kel-

lelt on õppida. Aga otse üle võt-
ta ei saa ju midagi. See, millest 
mina tahan kirjutada, on ikka 
minu väga isiklik asi. Ma pean 
selle ise leiutama. Aga laiemas 
mõttes õppida – seda küll. Ja 
kirjutamisel on ka oma käsitöö 
külg. Ja seda käsitööd saab õp-
pida ainult käsitööd tehes. Sel-
les mõttes on tõlkimine olnud 
just selline õppimise võimalus. 
Enamuse oma tõlkeid olen ise 
valinud. Ma pole elukutseline 
tõlkija, seetõttu on see võima-
lik. Teen seda, mis meeldib, mis 
on minu jaoks tähtsad ja on ol-
nud ka seda, et olen tahtnud 
neist autoritest alles õigesti aru 
saada. Kasvõi näiteks  Charles 
Baudelaire luulekogu «Kurja 
õied». Kui ma omal ajal neid 
eestikeelseid tõlkeid lugesin, 
siis tundus, et mis neis siis nii 
väga erilist on. Ja kui ma õp-
pisin prantsuse keeles lugema 
ja lugesin prantsuse keeles seda 
luulet, siis sain aru, miks sel-
lest nii palju räägitakse. Tun-
dus, et seda mõtterikkust 
oli seal ikka rohkem 
kui tõlgetes. Aga 
luulega on mul 
nii, et ma ei 
saa sellest 
enne pä-
riselt aru, 
kui pole 
teda ees-
ti keel-
de üm-
ber pan-
nud. See luu-
le ise on minu 
jaoks olemas ai-
nult emakeeles. Siis 
on ta päris minu oma.

Miks te hakkasite prantsuse 
keelt õppima?

Kõige rohkem andis prant-
suse keele õppimiseks tõuke 
soov lugeda prantsuse kirjan-
dust. Sest ega seda eesti keeles 
polegi palju. Prantsuse keel oli 
justkui mingi eraldi maailm. 
Tahtsin olla natukene teist-
sugune ja õppida seda tund-
ma. Praegu ma tõlgin ka üh-
te douard Louis` nimelist auto-
rit. See läheb kergelt. Iga tõl-
ge nii kergelt ei lähe. Loen ja 
kirjutan selle asja ümber, na-
gu mina seda ütleksin.

Tõlkimine on suur istumi-
se töö. Mina ei ole suur istu-
ja. Ise kirjutamisel saad ringi 
käia, mõelda. Tahan vahepeal 
looduses käia, olen suur loo-
dusesõber. Avastasin juba lap-
sena, et mul on looduses hea, 
et leian seal käimisest mingit 
kosutust.

Tõlkekirjandus on niisama 
tähtis nagu eesti originaalkir-
jandus, mõnikord veel täht-
samgi.

Millise teose kirjutamine on 
olnud kõige raskem?

Ma sellises raskuse kategoo-
rias ei oskagi mõelda. Neid on 
alati olnud huvitav kirjutada 
ja olen neid teinud suure rõõ-
muga. Sa paned igasse teoses-
se endast väga palju. Ja alati 
tagantjärele selgub, et sa oled 
tühi. Kirjutamise aeg kuidagi 
toidab, annab uut energiat. 
Aga ainult selleks, et sa veel 
rohkem annaksid välja. Kui 
raamat on ilmunud, siis reeg-

lina järgneb langus ja pä-
ris raske. Siis sa liht-

salt hakkad taas-
tuma ja sellel 

on mitu etap-
pi. Vahetult 
pärast raa-
matu lõpe-
tamist on 
tunne, et 
sa võid lõ-
putult nii-

moodi eda-
si lasta. Et see 

sai nüüd val-
mis, võtaks kohe 

uue käsile. Aga siis 
tuleb välja, et seda järgmist 

ikka ei saa samamoodi kirju-
tada. Siis tuleb see auk kahe 
teose vahele. On tunne, et ma 
ei kirjuta üldse, mitte iialgi 
enam ühtegi raamatut. See on 
nii raske, valus ja vaevaline, 
miks ma pean ennast niimoo-
di vaevama. Saab ju ka ome-
ti kergemini elada siin ilmas. 
Läheb veel aega mööda ja te-
kib jälle igatsus kirjutamise jä-
rele. Siis tundub, et mingi asi 
jäi ikka veel ütlemata.

«Piiririik» oli teie esimene ro-
maan, see ilmus Emil Tode ni-
me all, ning mõned on seda 

nimetanud ka meie esimeseks 
homoromaaniks. Sellel oli to-
hutu menu ja see tõlgiti vä-
ga mitmesse keelde, mida ees-
ti kirjanikega naljalt ei juh-
tu. Kas see üllatas teid?

Loomulikult. See oli šokk. 
Sõna otseses mõttes. Vähe-
malt minu elus on küll olnud 
sellised pudelikaelad, et kas 
sa tuled sealt läbi või ei tule. 
See oli üks selline pudelikael. 
Mulle oli selle raamatu ärate-
gemine väga vajalik, see avas 
mulle täiesti uue elu ja uued 
võimalused.

Miks üldse varjunimi? Tahtsi-
te põgeneda vastutuse eest?

Selle otsustasin võtta siis, 
kui läks raamatu avaldami-
seks. Alguses ma selle peale 
üldse ei mõelnudki. Ma taht-
sin, et raamat tuleks puhtalt le-
helt. Olin ju enne luulekogusid 
avaldanud, autorina olin juba 
tuntud. Mõtlesin, et las see tu-
leb nii, et keegi ei tea autorit. 
Mõnes mõttes oli see ka põ-
genemine. Et sa saad ise va-
balt edasi elada ja ei pea sa-
mastuma sellega, millest see 
raamat räägib. Muidugi see 
autorlus väga kauaks saladu-
seks ei jäänud. Ega ma lõpuks 
seda ise ka nii palju ei varja-
nud. Pigem oli see niisugune 
avapaugu küsimus, et kuidas 
välja tuleb. Pseudonüümi ka-
sutamine on ka üks osa kir-
janduslikust mängust. On ka 
niisuguseid kirjanikke välis-
maal, kelle tegelikku nime ja 
nägu keegi ei teagi peale kir-
jastaja ja advokaadi.

Teil oli ka teine varjunimi 
Anton Nigov, mille all ilmus 
romaan «Harjutused».

Kui poleks omal ajal ol-
nud nimede eestistamist, siis 
ma oleksingi sellist perekon-
nanime kandnud. See oli mi-
nu vanaisa nimi. Tema muu-
tis selle Õnnepaluks. Isa rää-
kis, et -palu liide oli sel ajal 
moes olnud.

Kas kirjanik peaks tegelema 
ka ühiskondlike probleemide-
ga või on tema uurimisala ai-
nult inimese isiklik elu ja sel-
lega seonduv?

No aga see inimese elu on 
ju ühiskondlik teema igal ju-
hul. Kirjanik on paratamatult 
ühiskondlik tegelane. Raama-
tu väljaandmine on juba vä-
ga ühiskondlik akt. Sa lased 
mitmes tuhandes eksemplaris 
trükkida oma mõtteid. See ju 
mõjutab inimesi ja nende elu. 
Sa astud välja mingisuguste 
tõdede ja seisukohtadega. Ega 
see ei toimu ju ainult ajakir-
janduses. Kirjandus on ka sa-
masugune ühiskondliku võit-
luse väli. Aga ta on teistmoo-
di asi kui ajakirjandus. Kirjan-
dus läheneb siiski oma teemale 
teistmoodi kui uuriv ajakirjan-
dus. Aga samas – kirjanikud 
on alati avaldanud oma mõt-
teid ka ajakirjanduses ja tei-
nud lehtedele kaastööd. Kir-
janikud soovivad ka osaleda 
ühiskondlikus debatis ja öel-
da mõningaid asju otse väl-
ja. Poliitikud on oma usuta-
vuse partei joonest kinni pi-
damisega ära raisanud, kir-
janikud saavad ausalt öelda 
enda nimel, mida nad arva-
vad. Kirjaniku varandus on-
gi tema vabadus, see, et ta ei 
sõltu kellestki.

11. veebruaril, kaks päeva 
enne linnateatri 57. sünni-
päeva, esietendub Salme 
kultuurikeskuse väikesel la-
val Rasa Bugavičute-Pēce 
näidend «Poiss, kes nägi pi-
meduses», mille lavastab 
Marta Aliide Jakovski. Lätis 
suure menu saavutanud 
näitemäng jutustab loo poi-
sist, kes kasvas ainsa nägi-
jana pimedate perekonnas.

Linnateatri jaoks on see esi-
mene kord tuua välja kaasaeg-
set läti dramaturgiat, samuti on 
see esmakoostöö mullu EMTA 
lavakunstikooli lõpetanud Ja-
kovskiga.

Oma linnateatri-debüüdi tee-
vad ka kolme järgmise lavastuse 
loojad. Tartu Uue Teatri loovjuht 
Ivar Põllu on kirjutanud värske 
näidendi spetsiaalselt linnateat-
ri näitlejatele. Lavastus «Tun-
de-märgid» vaatleb inimsuhete 
keerdkäike põlvkondlike must-
rite kaudu, ning esietendub 4. 
märtsil Salme kultuurikeskuse 
suurel laval.

Filmitegija ja lavastaja Rainer 
Sarnet on võtnud ette Fjodor 
Dostojevski ühe oma ajastu mõ-
jukama teose «Ülestähendusi 
põranda alt». Autori poolt päe-
viku kujul kirja pandud jutus-
tus on valatud teatripäraselt dü-
naamilisse vormi, mida esitavad 
kolm näitlejat. Tsaariaegne per-
formance esietendub 25. märt-

sil Salme kultuurikeskuse väi-
kesel laval.

6. aprilliks sünnib Salme kul-
tuurikeskuse suures saalis lavas-
tus omanäolise käekirjaga teat-
ritegijalt Renate Keerdilt. Koreo-
graafi taustaga Keerdi looming 
leiab oma sisu ja vormi proo-
viprotsessi käigus näitlejatega 
tööd tehes, niisiis pole sellel la-
vastusel hetkel veel pealkirja.

Koostöös trupiga, kuid tei-
ses žanris valmib Priit Võige-
masti «Suur veeuputus». Koos 
dramaturg Laura Kalle ja näit-
lejatega võtab Võigemast et-
te kinnisvara, kodu ja naabrite 
teema. Sarnaselt Võigemasti va-
rasematele linnateatri-lavastus-
tele tulevad lavastaja ja drama-
turg trupi ette ideega ning näi-
temäng sünnib proovide käigus 
improviseerides. Etendust näeb 
Salme kultuurikeskuse suurel 
laval 29. aprillist.

Kavas on ka kaks suvelavas-
tust. Riina Roose toob koos lin-
nateatri näitlejatega Laulasmaal 
asuvas Arvo Pärdi keskuses väl-
ja erinevate aegade hällilaulu-
del põhineva muusikalis-sõna-
lise lavastuse «Seitsmemagaja-
päev». Alo Kõrve lavastab Saku 
vallas Rehe küünis Harold Pin-
teri ühe tuntuma näitemängu, 
tumeda ohukomöödia «Sünni-
päevapidu», kus kehvakese me-
reäärse pansioni vaiksesse ellu 
tungivad ootamatult sisse kaks 
kahtlast külalist.

Linnateatri repertuaari 
lisandub seitse uut lavastust

Kirjandus on 
suur ühiskondliku 

võitluse väli, kus sa 
oma tõdedega välja 

astud.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Iru-
silla tn 13 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 20.02.2023 – 08.03.2023 Pirita 
Linnaosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 
128, tööpäevadel. Võimalusel palume 
tutvuda materjalidega elektroonilisel 
teel. Huvitatud isikuil on samal ajavahe-
mikul võimalik ka kirjalikke ettepanekuid 
ja vastuväiteid esitada. Kui nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Irusilla tn 13 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt  väikeela-
mute alale (EV), kuhu võib kavandada 
väikeelamuid, tehnoehitisi, parke, halja-
salasid, mängu- ja spordiväljakuid jms. 
Irusilla tn 13 kinnistu   jääb Pirita jõeoru 
maastikukaitseala Iru piiranguvööndis-
se.
Irusilla tn 13 kinnistu on elamumaa siht-
otstarbega, pindala on 1705m² ning kin-
nistu on hoonestamata. Irusilla tn 13 kin-
nistu paikneb Narva mnt 205 kinnistu  
detailplaneeringu alas, milles määrati 
kinnistule ehitusõigus 2-korruselise väi-
keelamu ja abihoone püstitamiseks ehi-
tusaluse pinnaga kokku kuni 255,8m2 

ning  hoonestusala. Kavandatavate ela-
mute katuste kaldeks määrati 30 – 45 
kraadi. Kinnistu asub Pirita linnaosas Iru 
asumis Narva mnt ja Pärnamäe tee rist-
miku läheduses ning piirneb hoonesta-
tud elamumaa kinnistutega. Irusilla tä-
naval on 9 elamumaa sihtotstarbega 
kinnistut, millest 6 on hoonestatud. Iru-
silla tn 1, 3, 15 ja 19 kinnistutel paikneva-
te elamute katuste kalded jäävad vahe-
mikku 30 kuni 45 kraadi. Irusilla tn 5 ja 11 
kinnistutel paiknevate elamute katuse 
kalded on madalamad – ligikaudu 10 
kraadi.
Ehitusseadustiku § 27 kohaselt võib pä-
dev asutus anda ehitusloa kohustusliku 
hoone ehitusprojekti koostamiseks pro-
jekteerimistingimusi, millega lubatakse 
täpsustada detailplaneeringus määra-
tud tingimusi.
Taotluse kohaselt soovitakse kinnistule 
püstitada üksikelamu ja täpsustada de-
tailplaneeringus määratud arhitektuurili-
si, ehituslikke ja kujunduslike tingimusi 
ning 30 – 45 kraadise kaldega katuse 
asemele kavandada ca 20 kraadise kal-
dega katus. Tallinna Linnaplaneerimise 
Amet otsustas, et võib koostada projek-
teerimistingimuste eelnõu detailplanee-
ringus määratud arhitektuuriliste, ehi-
tuslike ja kujunduslike tingimuste täp-

sustamiseks ning 30 – 45 kraadise ka-
tusekalde asemele võib kavandada ük-
sikelamu katuse kaldega ca 20 kraadi, 
kuna  sobib oma lahenduselt Irusilla tä-
naval väljakujunenud arhitektuuri- ja 
ehitustavale.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehtiva 
detailplaneeringu lahendusele. Projek-
teerimistingimuste taotluse ja eelnõu 
materjalidega saab tutvuda Tallinna pla-
neeringute registris aadressil https://tpr.
tallinn.ee/DetailPlanning/Details/
DP000990 Narva mnt 205 kinnistu de-
tailplaneering.  Dokumentide nägemi-
seks peab ID kaardiga sisse logima.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 25. 
jaanuari 2023 istungil:
korraldusega nr 72:
lõpetada Kalda tn 56 ja 58 kinnistute 
detailplaneeringu menetlus.
1.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna Linna-
valitsuse 18. augusti 2003 korraldus nr 
1870-k „Kalda tn 56 ja 58 kinnistute de-
tailplaneeringu koostamise algatamine“.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 26. 
jaanuari 2023 istungil:
1. otsusega nr 3:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 4. ok-

toobri 2001 otsusega nr 291 kehtesta-
tud Ehitajate tee ja Tallinna Loomaaia 
vahelise maa-ala detailplaneering Haa-
bersti linnaosas Ehitajate tee 116 kinnis-
tu osas kehtetuks.
2. otsusega nr 4:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 6. 
veebruari 2003 otsusega nr 33 kehtes-
tatud Kalmistu tee, Saeveski tn ja Viljan-
di mnt vahelise maa-ala detailplaneering 
Viljandi mnt 8, Viljandi mnt 10, Viljandi 
mnt 14a ja Kalmistu tee 3 kinnistute 
osas kehtetuks.
3. otsusega nr 5:
tunnistada Tallinna Linnavalitsuse 5. no-
vembri 2008 korraldusega nr 1848-k 
kehtestatud Vahepere, Roostiku, Talu-
devahe ja Kristeni tänavate vahelise 
kvartali ning lähiala detailplaneering 
Haabersti linnaosas Roostiku tn 31 kin-
nistu osas kehtetuks.
4. otsusega nr 6:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 9. 
märtsi 2000 otsusega nr 90 kehtesta-
tud Endla, Lõkke, Toom-Kuninga ja 
Suur-Ameerika tänava vahelise kvartali 
detailplaneering Suur-Ameerika tn 22 
kinnisasja ning Suur-Ameerika tänav 
kinnistu osa osas kehtetuks.
5. otsusega nr 8:
kehtestada Kesklinnas asuva 0,85 ha 

suuruse maa-ala kohta koostatud A. 
Laikmaa tn 11 // Tartu mnt 1 kinnistu 
detailplaneering, Peep Moorasti töö nr 
4-15. Detailplaneering on koostatud 
eesmärgil moodustada ühiskondlike 
ehitiste maa sihtotstarbega A. Laik-
maa tn 11 // Tartu mnt 1 kinnistust üks 
vähemalt 85% ärimaa ja kuni 15% ela-
mumaa sihtotstarbega krunt, millele 
määrata ehitusõigus kuni 30 maapeal-
se ja kuni 2 maa-aluse korrusega äri- 
ja eluruumidega kõrghoone ehitami-
seks ning üks vähemalt 85% ärimaa ja 
kuni 15% elamumaa või 50% ärimaa ja 
50% elamumaa või elamumaa sihtots-
tarbega krunt, mis on võimalik liita A. 
Laikmaa tn 11 // Tartu mnt 1 või Kivisil-
la tn 4 // Tartu mnt 7 või Gonsiori tn 8 
// Kivisilla tn 2 kinnistuga ja ehitada 
krundile prügimaja ning määrata krun-
tide kasutamise tingimused ja liiklus-
korraldus.
5.1 Detailplaneeringu kehtestamisel 
muutub Tallinna Linnavolikogu 16. juuni 
2011 otsusega nr 114 kehtestatud Tartu 
mnt 1 kinnistu ja lähiala detailplaneering 
käesolevas detailplaneeringus planeeri-
tud maa-ala osas kehtetuks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/
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TV3      TV3
18.15
igal argiõhtul

 18.15
pühapäeviti

MIS SÜNNIB TALLINNAS?

Alustavad ettevõtted saavad 13. 
veebruarini abi loomeinkubaatorilt

algus lk 12–13

Ka meri on olnud Tallinnas ja Hiiumaal elanud Õnnepalule inspiratsiooniallikaks. «Pealtnäha võib see tunduda väga lihtne, et võtad ja kirjutad, mis iga 
päev juhtub ja mis aknast paistab,» ütleb Õnnepalu. «Samas see võib olla kõige raskem kirjutamise viis üldse.» Foto:  Scanpix
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Nõmmel ootavad 
talvised õuetrennid

Talvised välitreeningud Nõmmel sobi-
vad noortele-vanadele, meestele-nais-
tele, harjutused on kõigile jõukohased. 
Saab joosta, kõndida, võimelda, mängi-
da, tugevdada kõiki keha lihaseid ja õp-
pida uusi ja huvitavaid liikumisi. Treening 
kestab 1,5 tundi, osalemine 5 eurot kord, 
jooksugrupi liikmetele ja kuni 12-aastas-
tele lastele tasuta. Kokku saadakse lau-
päeval kell 10.30 Nõmme jalakäijate silla 
turupoolses otsas. Lisainfo 5648 8781, 
www.evelintalts.ee , treener Evelin Talts
 

Talvefestival toob 
meile solistid Lõuna-
Koreast ja Itaaliast.
14.-21. veebruarini toimuva XVI Tallinna 
talvefestivali raames tähistab muusikute 
fond PLMF suurejoonelisel galal 19. 
veebruaril Estonia kontserdisaalis oma 
20. aastapäeva. Kõrvuti suure hulga 
Eesti tippsolistidega esinevad seal 
MUBA sümfooniaorkester, õhtut ju-
hib Margit Kilumets. 18. veebruaril astu-
vad raekojas üles ooperisolistid Lõuna-
Koreast ja Itaaliast. Kontserdid toimu-
vad ka Mustpeade majas ja Rootsi-
Mihkli kirikus. Festival teeb kummardu-
se maestro Jaan Räätsale ning 
mitmetes kavades kõlab tema looming. 
Kogu kava näeb https://plmf.ee/et/xvi-
tallinna-talvefestival/. Piletid hinnaga 
10-30 eurot Piletilevis ja kohapeal.

Lasnamäe kutsub 
sõbrapäeval tasuta 
uisutama
14. veebruaril, mis on tuntud kui sõbra-
päev, on kõik Lasnamäe elanikud ooda-
tud tasuta uisutama linnaosa uisupargis. 
«Sõbrapäeva teevad eriliseks inimesed 
meie ümber – võtke kaasa oma sõbrad 
ja lähedased ning tulge uisuparki aktiiv-
selt aega koos veetma,» ütles Lasna-
mäe linnaosa vanem Julianna Jurtšenko.
Tasuta uisutada saab kella 10-21, ka va-
rustuse laenutamine on sel päeval tasu-
ta. Lisaks sellele saab kell 17 ja 19 nauti-
da uisušõud Revali Uisukooli noortelt. 
Lasnamäe Uisupark asub Tondiraba 
pargis (Varraku 18).

KALAMAJA MUUSEUMIS RÄÄGITAKSE  
KILULINNA AJALOOST 
8. veebruaril kell 18 räägib ajaloolane Teele Saar meremuuseumist Kalamaja muu-
seumi loengusarjas  teemal «Kilulinn Tallinn». Tallinna tuntuimaks sümboliks on me-
relt avanev linna siluett ja kuigi motiivi on kasutatud mitmetel toodetel, siis miskipä-
rast seostub see ikka esmalt vürtsikilude karbiga. Loengus kuuleb, millal hakati Tal-
linnas vürtsikilusid valmistama, kus asusid linna suuremad ja tuntumad kalatööstu-
sed enne Teist maailmasõda, missugune on see «õige» kilukarbisiluett ja millest 
koosneb vürtsikilu retsept. Registreeri loengule  https://docs.google.com/forms/d/
e/1FAIpQLSfr03ejwRJnlgtxxrDQZ6ah04VZcftBB0puI_KKgmP9UXRy3A/view-
form Loengut pääseb kuulama muuseumipiletiga, mille saab osta kohapealt.

Minu  
TALLINN

Roheseinad ja -nurgad peaks  
saama majadele standardiks
Hobiaednik ja aktivist Evelyn Sepp

Heaga on silma jäänud nii Kopli liinide arendus kui ka Ülemiste 
City, mis on pikemat aega olnud oma arenduses väärtuseid 
esile toov ja sihikindel. Rohelusest pakatavaid siseruume 
on põnev jälgida nii Fahle maja aatriumi kui Tominga 
Ärimaja näitel. Maailmas on tehtud üksjagu  uuringuid, 
mis kinnitavad selliste lahenduste positiivset mõju ini-
mestele. Vabalt võiks neist saada Eesti kinnisvara-
arenduse kullastandard! Kunsti investeerimisest 
nooblitesse kontoritesse ja üleüldse avalikku ruumi 
on saanud juba norm, järgmisena sooviks väga, et 
ka rohenurgad, roheseinad  jmt oleks siht, kuhu hea 
õhu ja sisekliima tarbeks investeeritakse. See ta-
sub end  kuhjaga ära. Mul on raske mõista, miks 
ometi on loodud Tallinna kesklinna kõige-kõigemasse 
piirkonda – Kalaranda ja Admiraliteedi basseini äärde – 
lihtsalt natuke uuem ja kallim versioon «Lasnamäest». Mõ-
lemad esindavad minu jaoks ahnet linnaarenduskultuuri. 
Mul on raske mõista, miks peaksin arvestades hinna-elu-
kvaliteedi suhet sinna korteri soetama.

• Pealinn küsis, milline uuem ehitis linnas rõõmustab silma ja milline tundub inetu.

MART NORMET: Tallinn on meie  
kodu, mitte läbisõiduhoov!

MUBA on kõige  
vingem muusikakool 
maailmas!

Lauljanna  
Evelin Samuel-Randvere

MUBA on üks kõige äge-
damaid uushooneid nii 
seest kui väljast (eriti 
seest!). See mõjub ärevas 
linnakeskkonnas rahuliku ja 
harmoonilisena. Seal on 
elastsed põrandad balletitant-
sijatele, kummipuksidega välis-
seinast eraldatud ruumid vibratsiooni 
ja heli eraldamiseks. Nii võib see hoo-
ne olla kõige moodsam ja vingem 
muusikakool maailmas. Lisaks on koo-
lis puhkepiirkonnad ning loomingulise 

lahendusega siseõu. Kohatuna mõjub 
Vilen Künnapu värviliste rõdudega 

Kadrioru Plaza. Eelkõige 
on see kunstitöö, kuid 

Kadriorus mõjub 
põhjendamatult 

lärmakana. Tä-
helepanu võiks 
pöörata roh-
kem juba ro-
helisele ma-
jandamisele. 

Katusele pla-
neerida päike-

sepaneelid, samu-
ti jalgrattaalad, mu-

gav biokomposteerimine 
jne. Autoparkla võiks rajada hoone al-
la, kus vähegi saab. Mida rohkem hal-
jastust ja puhkealasid inimese jaoks, 
seda parem on elukeskkond.

Tulevikule mõeldes 
tasub näha linnahalli 
väärtust

Arhitekt Toomas Paaver

Minu arvates on kõige sobimatum uus-
ehitus, mis viimase 20 aasta jooksul Tal-
linna kerkinud, galeriiks nimetatud kau-
banduskeskuse osa Viru keskuse ja kau-
bamaja vahel. See on lihtsalt vale asi va-
les kohas: ta lõhub ära täna-
va, muudab tänavapinna 
ebameeldivaks ja lõi-
kab olulisi vaateid, 
ühesõnaga on sinna 
äärmiselt sobimatu. 
Mina leian, et täiesti 
asjakohane oleks see 
üldse lammutada.
Sobivate uusehitiste 

osas olen ühte meelt eri aastate arhi-
tektuuripreemiatega. Näiteks eelmisel 
aastal ehitatud sadama kruiisiterminal 
on üks väga õnnestunud asi õiges ko-
has. Samuti MUBA hoone, mis on ter-
vikuna väga hästi lahendatud ja väärib 
kindlasti tähelepanu. Kui piirduda üks-
nes silmailu otsimise ja väljast vaata-
misega, siis seda hoonet veel ei mõis-
teta. See maja ei püüdle välisele toret-
semisele, mis on mõistlik. See-eest 
asub hoovis «vaikuse aed», sest muu-

sika kõrvale vajatakse vaikust, mitte 
väljas domineerivat linnamelu ja 

liiklusmüra. Peafassaadi oma-
korda on jõuliselt rõhutatud 
selge sissepääsuga arusaa-
davasse siseruumi, mis ütleb, 
et see pole ainult kool, vaid 
ka avalik hoone, kus võib toi-

muda eri üritusi. Ilu seisneb ko-
gu selles tervikus.

Käisin just Tuvi pargi 
jõusaalis rippumas ja 
selga sirutamas

Saatejuht ja produtsent  
Mart Normet

Just jalutasin läbi Tuvi pargi ja 
rippusin seal välijõusaalis, siru-
tasin selga. Ainuüksi see pool 
minutit andis mu elukvali-
teedile palju juurde. Tallinna 
linn liigub täiesti õigel kursil 
ja tänu rohelise pealinna tiit-
lile ja koostööle Rohetiigriga 
tegelikult päris hoogsate 
sammudega. Muidugi oleks to-
re, kui me suudaksime linnas elurik-
kust maksimaalselt hoida. Kui muidu on 
putukad paras tüütus, näitavad nad lin-
nas ikkagi seda, et siin on võimalik ela-
da. Putukad küll ei hääleta valimistel, 

aga oma kodulinnast hoolivad inimesed 
käivad valimas. Tallinn on meie kodu, ja 
kodu ei ole läbisõiduhoov ega paik, mil-
lele täisehitamine annaks midagi meie 
kodule juurde. Hea küll, nõus, maksura-
ha annab juurde ja maksurahaga saame 
jällegi linna paremaks teha. Aga tark 

planeerimine arvestab ka 
kasvu piiridega. Tallin-

nas on õnneks suhte-
liselt puhas õhk ja 
puhas joogivesi, 
meil on palju parke 
ja lausa metsa. 
Meie pere elab sü-

dalinnas ja abikaa-
sa peab suvisel ajal 

rõduaeda, kus kasva-
vad tomatid ja maasikad 

ning isegi paprika ja rabarber. 
Nii et Tallinnas on võimalik võtta parim 
osa mõlemast äärmusest: linnamuga-
vustest ja rohelisest elulaadist.

Harrastajate ja treenerite toetuse 
baassumma kasvab seniselt 220 
eurolt 230 eurole ning spordiaas-
ta raames saab näiteks veebrua-
ris käia Pirital tasuta 
taliujumistrennis.

Tallinn valmistub väärikalt Euroo-
pa spordipealinna tiitli vastuvõtmi-
seks aastal 2025. Alanud on liikumis-
aasta ning seega tõstab linn harrasta-
jate ja treenerite toetuse baassummat, 
mis kasvab seniselt 220-lt eurolt 230-le 
eurole. Abilinnapea Vadim Belobrovt-
sevi sõnul jagab linn sel aastal spordi-
klubide toetuseks mõeldud 7 miljonit 
eurot just 162 laste ja noortega tegele-
vale spordiasutusele. «Loodan, et sel-

lest piisab, et klubid ei peaks 
tõstma oma tasu ega va-
nemad maksma roh-
kem,» lausus Belob-
rovtsev. 

Lisaks saavad 
paremini trenni 
andvad spordi-
klubid 50 eu-
rot lisatoetust 
iga oma har-
rastaja peale. 
Belobrovtse-
vi sõnul liigub 
praegu umbes 46-
48% Eesti elanikest 
piisavalt, et see teeks 
tervisele head. «Seetõttu 

on alanud terviseaasta jaga-
tud eri spordialasid tut-

vustavate kuude va-
hel,» lisas ta.

Alanud veeb-
ruar on talispor-
di päralt, esi-
le on tõstetud 
nii suusatami-
ne, uisutami-
ne kui ka ta-
liujumine. Ta-

liujumist on 
nüüd võima-

lik pühapäeviti 
linna toel turvali-

selt proovimas käia. 
MTÜ Taliujumiskeskus 

Pirital juhatuse liige Hannes Viher-
puu sõnul saab sel ajal kella 12-14 Pi-
rital tasuta taliujumistrennides käia. 
«Meil on soojad ruumid, spetsiaalsed 
vette ulatuvad redelid ja ka saun, kus 
saab natukene keha soojendada,» mai-
nis Viherpuu. 

Sporditegevuse toetus on ette nähtud 
spordiklubidele ja -koolidele 7-19-aas-
taste Tallinna noorte ja puuetega har-
rastajate ning püsiva töövõimetusega 
(vähemalt 40%) inimeste sporditegevu-
se korraldamiseks. Toetuse taotlemise 
tingimused leiab https://www.tallinn.ee/
et/teenused/sporditegevuse-toetamine 

Vaata uudisest ka videot  
www.pealinn.ee

Treenerite ja harrastajate sporditoetus tõuseb ja spordiaasta pakub ka tasuta trenne

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


